
EXPOSE MIN. BECKA
O POLSKIEJ POLITYCE ZAGRANICZNEJ

WARSZAWA, 1.2. (Tel. wł.) Dzi- 
smaj w komisji ęptraw zagranicznych 
Sejmu wygłosił przemówienie na ite- 
mait polskiej poLiiyki zagraniczne j 
mim. Becik. Zaznaczając na wstępie, 
że ub. rok obfitował w ważne wyda
rzenia. min. Becik omówił ikodejno 
wszystkie te wydarzenia. P rzede- 
wezysdkicm podkreślił polko jowość 
poiiityiki polskiej. Polska nawiązała 
przyjazny stosunek z Rosją i Niem
cami. nie naruszając sojuszów. Na
stępnie p. minister poruszył sprawi.' 
ochrony mniejszości, stosume/k do Li
lii Narodów, skrytykował projekt pa
ktu wschodniego oraz palkr. rzymski.

AA zaikończemim swego przemówie
nia min. Becik oświadczył:

— Przedstawiony' ipanom przebieg 
prac ipołitycznych naszych w ciągu 
ubiegłego roku daje — zdan.ietn rmo- 
jeni — zupełnie jasny obraz zasadni
czych tendencyj polityki polskiej. 
Je-i; 10 c; zx wiście poliityka pobika. na 
sza polityka własna. Może się jednym 
podobać, drugim nie podobać. To jest 
ich dobre prawo. W naszych rachun
kach będę się trzymał wymowy fa
któw.

Nie mami zamiaru zajmować się la
kierni czy in-nemi glosami niezadowo
lenia. słyszanego z różnych krajów. 
Z .ich pobieżnego poglądu zanotowa
liśmy tylko jeden zarzuii, Iktóry, chłóc- 
by ze względu na jego paradok al- 
ność zasługuje na 10, alby go krótko 
omówić. Od czasu do czasu mówi się. 
że Poilsika wykazuje zbyt mało zain
teresowania dlla kolektywnych prac 
pokojowych. Wiele oczywiście zalle-

„Bławat Polski"
Sosnowiec Warszawska 1.

Już rozpoczął „Białe Tygodnie" 
Posiada na składzie duży wybór płó- 
cień, ręczników, obrusów, zefirów 
i t. d.
po bardzo niskich cenach. 786

ży od itego, co 'kino rozumie iprzez ipra- 
<e pokojowe. Stwierdzam, że ibillans 
poprzedniego roku stawia iias w ezcze

REWOLUCJA W URUGWAJU
Masowe aresztowania w całym kraju

BUENÓ' AIRES, 1.2. Według wia
domości, ipokhodząeyrfi z nad grani
cy uiiu(gw®jakiej, samolot rządowy 
został zestrzelony przez wojsfca pow
stańcze. ' Pnłikownilk' Urruiia zmuszo
ny został do cofnięcia się pod naci
skiem powstańców. Dobrze uzibirojo- 
nti kohiimna wojsk powstańczych ipo- 
suiwia się ku południ,iowi, lecz więk
szość arimji pozostaje wierną rządlo- 
wi. W Monitevideo aresztowano po
dobno agorą 2000 osób.

golnie korzystnej pozycji dlla podje 
cia tej dyskusji. Robiąc przegłajd nie 
słów i teoreityiezmyicłi deklaracyj, lecz

LO NI JAN.-4.2. Według wiadomośc-i, 
niadichodtząctyieh z Montevid<eo, rewo
lucja w Urugwaju przybiera coraz 
groźniejsze rozmiary.

W najbliższych dniach spodziewa
na jest generalna batalja wojsk rzą
dowych z rewolucjonistami.

W całyim kraju aresztowano killka 
tysięcy osób.

W saimeun Monrerideo pr.zryit.rizy- 
niaino około pól tysiąca spiskowców. 

realnych działań, mających na celu 
poprawę etoeunlków sąsiedzkich, usu
nięcie sprane, uważanych za sporne, 
zmniejszenie płaszczyzny tarć, które 
moglylby się przerodzić w spory, < 
komfłiikiy, możemy śmiało określić 
nasze miejsce w szlachetnem współ
zawodnictwie wysiłków, zmierzają
cych do nrórthallenia ipokojiu. Kio real
nie i praktycznie zrobił więcej od 
nas, z tyim będziemy dyskutować.

Nad przemówieniem mir. Becika 
rozwinęła się obszerna dytSkusj i.

M. im. zabrał głos poseł Stiroński, 
który zaanaiczył, że gdy Niemcy po 
wystąpieniu z Ligi Narodów zwróci
ły się do Polski z planem pojednaw
czym, Polska wyłamała się z wspól
nej polliltyki Euirotpy zachodniej. Mów 
ca atwierdiził, że celi układu naszego 
z Niemcami wanien być ściśle okre
ślony. Tymczasem określony jest ta
jemnicą. Sowiety zwróciły się do Pol
ski w sprawie poręczenie nietykalno
ści państw bałtyckich, lecz ta próba 
się nie udała. W Sowietach zrozumia
no *o  w ten sposób, że my zanadto 
jesteśmy związani w tej sprawie z 
Niemcami. Mówca sądzi, że nasz u- 
ślad z Niemcami stał się kamieniem 
obrazę naszej polityki zagranie znój. 
\astitumie, omawiaj ą|? dalie j stosunki 
z Niemcami, wysunął poseł Stroński 
szereg zastrzeżeń. Mówca uważa ró
wnież, że stosunki polsko-francuskie 
nie wyglądają pomyślnie, a na za
kończenie stwierdza, że w naszej po
lityce zagranicznej było ostatnio za- 
dużo pierwiastku gry i że na tej dro
dze nie osiągniemy korzystnych wy
ników.

LEKARZ-DENTYSTA 

Maria TeiEariEr-Zjsniaiim 
przyjmuje s 

SOSNOWIEC,
Małachowskiego 5 m. 6 róg Targowej

TEL. 5-97.

ŚMIERĆ
BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO.

WARSZAWA, 1.2. (Tel. wł.) Dziś w 
południe zmarł w Warszawie nestor 
ruchu socjalistycznego w Polsce ap. 
senator Bolesław Limanowsiki, który 
obchodzili niedawno 99 rocznicę 
swych urodzin.

Zmarły otaczany był powszechnym 
szacunkiem dla zailet swego niezłom
nego charakteru i swej prawości.

Przeszło 10.000 Polaków
WYJECHAŁO Z FRANCJI.

PARI2, 1.2. (PAT). W ciągu roiku 
1934 — jak twierdzi „Narodowiec' - 
kom pan je górnicze we Francji ode
słały do Polski ogółem 4.980 górni
ków polskich wraz z rodzinami. Wy
nosi to łącznie 10.257 obywiaiteli pol
skich, przyczem dizieei do lait 4 nie o- 
bjęte są powyższą statystyką. Wszy
scy ona wyjechali do Polski 16 «pe- 
c jailnemi pociąga m i.

Dziś w numerze
TAJEMNICA ZAMORDOWANIA — str. 2 
OBCIĄŻENIA PUBLICZNE W POL

SCE — stir. 3
ME CHCEMY ŻEBRAĆ — str. 5
STRAJK W GRODZIECOEM TOW. — stW 6 
KOPALNIA WIESŁAWA ZALANA — stir. < 
Kasiarze warszawscy — str. t
ZALEGŁOŚCI PODATKOWE — stir. . 
SPORT — stir. 8
PROGRAM RADJOWY — str. s

STRASZNA KATASTROFA LOTNICZA.
11 LUDZI PONIOSŁO ŚMIERĆ.

BERLIN, 1.2. (PAT). Wczoraj wie
czorem na linji Królewiec — Berlin 
wydarzyła się katastrofa lotnicza.

Awanse wśród urzędników
przewidziane 2 razy rocznie

WARSZAWA, 1.2. (tel. wł.) Wicemi
nister Krzysztof Siedlecki przyjął w 
prezydijum Rady miinisrtirów delegację 
urzędników pańsiwowycli w składzie 
pp. Kruikowiskiego, Domańskiego i No
wakowskiego. Konferencja tirwała cza« 
dłuższy i dotyczyła pięciu memorjia- 
łów, złożonych przez uiiizędników pań 
stw owych. W memorjałach ty cli urzę
dnicy poruszają sprawę awansów służ 
bowych, pragmatyki, pomocy lekar- 
skiie/j, zwrotu opłat szkolnych i ulg ko
lejowych.

Min. Siedliecki ©twierdził, że awali
sy, które w ]>ewinej mierze wpły wają 
na popraiwę bytu, stosowane będą w 
miarę możności dwa razy do roku. W 
roku bież, aiwam.se odlx;dą się poraiz 
d rugi dnia 1 ‘Lipca. Minister podlkreślił, 
że w budżecie na rok 1955-36 — prze- 
w.idziamo 15 mil jonów zł. ta a zasiłki i 
najrrody .pieniężne dlla urzędników. Za 

Mianowicie samolot niemiecko-sowiec 
kiego towarzystwa żeglngi powietrz
nej „DerinWt", który wczoraj o godz.

siłki te otrzymywać mogą tylko fun
kcjonariusze w niższych grupach upo
sażenia, mający na utrzymaniu więk
szą rodzinę. Minister jxxł kreślił, że o- 
beemie względy budżetowe nie stoją 
już na przeszkodzie uchylenia zakazu 
miianiowania na stałe funkcjonarju- 
szów prowizoryciznych poniieważ fun- 
kcjon ar jusze ci uzyskali obecnie (pra
wo emeirytalne w tym samym zakre
sie jiako urzędnicy stali. Zmiana więc 
,w charakterze stosunku służbowego 
iz prowizorycznego nia stale, nie pocią
gnie za sobą zwiększeinna wydatków 
skarbu na emerytury.

Minister przychylnie się ustosunko
wał do zagadnienia pomocy lekarskiej 
■podkreślił jednak, że w diziisiejszych 
wairunkach rozwiązanie nawet tego, 
tak waiżnego zagadnienia, inie może 
pociągnąć iza sobą zwiększenia wydait- 
ków ipaiistwowah.

16 wystartował z Gdańska do Berli
na, zmuszony był naskutek niepo
myślnych wiairunków aitmosfe Tycz
nych do lądowania ]M> drodze. Pilot 
zamierzał wylądować w Szczecinie i 
zawiadoiinił o tern, rad jotę legraficz nie 
tamtejsze lotnisko.

Olbniiżając .stopniowo lot, samolot 
zbliżył się około godz. 19 do miejscu 
wości Pode juch, ukrytej między wzgó 
rzami wysokości ok. 140 m. Śnieżyca 
zakrywała ipiłotow i pole widzenia. W 
pewnej c-hw.ili samolot zawadził o 
wzgórze i uległ całkowitemu rozbi
ciu, przyczem trzech członków załogi 
i 8 pasaże rów poniosło śmierć na 
miejscu.

Wśród Ziubiiych jest -m. i;n. dr. Lang 
dyrektor gdańskiej ceni rai i mleczar
ni, p. Albert Sonntag z Gdańska oraz 
p. Schulz z Zoppot, jalk rówtaie'/’ ba
ron v. Bil>erstein z Królewca, brat b. 
konsul la w Gdańsku.

Następny numer K. Z. 
ukaże się w poniedziałek 
dnia 4 b. m.

aiwam.se
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DzircKomyć-mro/Picjflinim mydłem bebe szofmana

Tajemnica zamordowania
prof. Formisa w Czechosłowacji.

Donosiiffigmy, że w nocy 24 stycznia 
rb. popełniono w miejscowości Ste- 
chowice (40 km. od Pragi Czeskiej) 
mord kapturowy na osobie niemiec
kiego emigranta inż. Ralfa Formisa.

Sprawcy, wśród których była tak
że pewna kobieta, zamordowali swą 
ofiarę kilku strzałami rewolwerowe- 
mi w hotelu „Zahori“ a zwłoki usiło
wali spalić. Po dokonaniu tego czyn i 
zdołali następnie zbiec i ścigani są p- 
becnie listami gończemi. Zabiegi te 
pozostaną jednak prawdopodobnie 
bez skutku, gdyż władze niemieckie 
i— bo o nie to właśnie chodzi — prze
stępców tych jako ^politycznych" nie 
wydadzą, co zresztą już miało miej
sce po podobnem zamordowaniu w 
Karłowych Warach prof. Iiessinga, e- 
miigranta z Niemiec po przewrocie hi
tlerowskim.

Niemniej jednak ze względiu na 
niejako międzynarodowy charakter 
tej nowej zbrodni politycznej woju
jącego hitleryzmu sprawa budzi w tej 
chwali wielkie zainteresowanie i znaj 
dzie swój wyraz zarówno w parla
mencie czechosłowackim, jak również 
w Lidze Narodów. Śledztwo, przepro
wadzone przez władze państwowe w 
Pradze wykazało bowiem następujące 
fakty:

Dwoje zamachowców, podających 
«ię wedle formalnie wystawionych w 
Berlinie paszportów za Hansa Mulle
ra i Edytę Kerschbach przybyło mia
nowicie juiż w dniu 13 stycznia rb. od 
strony północnej (Saksonja) na punkt 
graniczny Śnieżka koło Podmokłyc.l 
(Bodenbach) własnym samochodem 
marki Daimler-Benz, puczem udali się 
do Pragi. Stamtąd w ciągu następnych 
dni wykonali kilka wycieczek samo
chodowych w bliższą i dalszą okolic 
stolicy Czech, niewątpliwie badając 
teren i możność ucieczki po spełnie
niu zamierzonej zbrodni.

Zbrodnicza para występując w roli 
turystów-dżentelmenów na jednej z 
takich wycieczek zetknęła się z inż. 
R. Formisem, mieszkającym w hotelu 
„Zahori' pod Pragą (o czem wiedziała 
już poprzednio na podstawie wywia
du), spędziła u niego kilka godzin, po- 
czem wróciła do Pragi. Zamachowiec, 
rzekomy Muller — jak stwierdzono 
— upewni wszy się w ten ąposób co dc 
•miejsca pobytu swej ofiary samolo
tem udał się do Berlina w dniu 17 
stycznia niewątpliwie po dalsze roz
kazy, a otrzymawszy je. również sa
molotem wrócił w dniu następnym do 
Pragi. Tamże zjawił się w dniu 20 bm. 
trzeci spiskowiec, zaopatrzony pasz

portem niemieckim na nazwisko Ger
hard Schubert i cała ta trójka odtąd 
wspólnie wycieczkowała w okolice 
Pragi.

Dnia 23 stycznia popołudniu widzia 
no tę trójkę w Stecbowicaoh, skąd o- 
koło północy samochodem odjechała 
ku granicy koło Podmokłych, który 
to punkt przekroczyła o godz. 4 nad 
ranem, bez przeszkody odjeżdżaj.1: 
do Niemiec.

Śledztwo prowadzone w dalszym to 
ku wykazało, że zamachowcy mieli

kup los lo i-jj ii. hi loterii Mhk|
w szczęśliwej kolekturze

St HLAWSKIEJ w ^N°* cu-
w Będzinie. Małachowskiego 1
w Dąbrowie Górn., 3 Maja 2
w Zawierciu, 3-go Maja 1 
w Grodźcu, Kościuszki ,3.

■■■■

lub w oddziałach:

Ciągnienie rozpoczyna się 19 

lntego i trwać będzie 4 dni.

Ważne obrady w Londynie 
ministrów francuskich i angielskich

Londyn, 12. (PAT). Niairadla mini
strów brytyjskich i francuskich roz
poczęła się o godz. 10.30. W naradzie 
biiorą udział Mac Donald, Simon, E- 
den ze strony Anglii, ze strony Fran
cji Flandin, Laval, sekretarz Noel 
szef sekcji Maesigii, sekretarz Leger 

ambasador Corbin.
LONDYN, 1.2. (PAT). Rozmowy

Możliwość rozłamu
w stronnictwie ludowem.

WARSZAWA, 1.2. (teł. wił.) Jest rze 
czą przyjętą we wszystkich kiiubach 
parlamentarnych, iż dijety podejmowa 
ne są przez sekretairjaty klubów na 
podstawie pełnomocnictwa posłów i 
senatorów, którym część dijet jest wy 
piacana przez klub, część aaiś przej
mowana na potrzeby danego klubu i 
stronnictwa. Otóż w dniu dzisiejszym 
grupa posłów stronnictwa ludowego, 
złożona z 12-tu posłów, cofnęła swe 
pełnomocnictwa sekretairj utowi klubu, 
podejmując djety osobiste. Grupa ta 

wspólników wśród miejscowych hitlc 
rowców, a morderstwo ma charakter 
polityczny. Zamordowany inż. For- 
mis należał mianowicie do najczyn- 
niejszyoh członków emigracji nie
mieckiej w Czechosłowacji, a jako 
specjalista radjowy zorganizował taj 
ną stację antyhitlerowską przy po
mocy której prowadził energiczną 
propagandę.

Dalsze wyniki śledztwa będą — jak 
twierdzi prasa czeska — prawdziwie 
rewelacyjne.

angielsko - francuskie ukończone bę
dą prawdopodobnie jutro popołudniu. 
Komunikat o treści rozmów nie bę
dzie ogłoszony wcześniej jalk jutro 
przed wieczorem lub w nocy. Dzien
niki angielskie komentują szeroko 

I rokowania, stawiając różne przypu
szczenia i domysły co do przebieg u 
rozmów.

cofnęła swe pełnomocnictwa zbiorowo, 
oprócz tego dwu posłów cofnęło swe 
pełnomocnictwa indywidualnie i podo 
bnio indywiduailruie podjęli swoje dje
ty. Łącznie zatem grupa, która wyła
mała się spod zobowiązań klubu, obej
muje 14-tu posłów. Oznacza to, iż gru 
•pa tych posłów nie życzy sobie w dal
szym ciągu ponosić obowiązujących 
w stosunku dio stronnictwa i klubu cię 
żarów finansowych.

Do grupy tej należą posłowie daw
nego stronnictwa chłopskiego, którzy 
przed kilku miesiącami zaczęli wyda

wać własne pismo pod nazwą „Polska 
Ludowa".

Posłowie ci nie zgłosili Ido dzisiaj 
formalnego wystąpienia z 'klubu stron
nictwa.

Sprawa Kas Brackich
WYJAZD KOMISJI 

MINISTERIALNEJ.
Baiwiąca od killku dmi w Zagłębiu Dąbi 

komisja minisiterjailina, kitom zaznajamia-. 
Ła się na miej&cu', ze stornem Kas Broo 
kich, odbyła w u(b. czwia/ritók wieczoireni 
kontferencję z pr'zełdlsitiafwicnielliałm.i związ
ków mobotnicizych, na ikitótrej wysŁutahała 
ich pośliniłatów. Wc.zonaj komisja przeptro 
wadziła lusitiraióję kas w pozostałych to- 
wiainzysbwkatch, wieczorem Zaś wyjechała 
do Warszawy.

Podczas swego pobytu w Zagłębiu Dą- 
browskiem, komisja zebrała dbtszenny 
ma/terjał, który przedstawi p. minóstoowi 
Opieki Społecznej, Ikitóry po zaznajomie
niu się z maiteirjąłem poweźmie odpowie
dnią decyzję.

Decyzja ta nna zapaść dość szytbiko .

Tragiczny wybuch
NABOJU DYNAMITOWEGO.

W mieszikiainiu pewnego górnika w gmi 
nie Derstftia bawiło się troje dzieci, pod
czas nieobeciniości <rodziiców nalbojem dy
namitowym. W pewinoj chwili jedno z 
dzieci rzuciło nabój do pieca

Momenita-linie na^ftąpalła ekspilozja, wsku 
tek której dom cały wyleciał w powie
trze. Dzieci wskiu/tek eksplozji zostały do
słownie rozszarpane.

Gd^y nieszczęśliwi rodzicie wtPÓcdfti po 
wtnym czasie do domu zastafti już tyfliko 
dymiące zgliszcza swego domostwa, oraz 
zwęglone szczątki swydi dzieci

Matka na ten. straszny widok. ipofpodla 
w obłęd, tok, iż mnftiiamo przewieźć ją do 
-zipitola dŁa umysłowo chorych

------ xx------  

GIEŁDA 
GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Misja 125:60, GdiańSk 1C2.S7, Ho- 
tatmcllja 558.2>, Loondiytn 25.9", Nowy Jork 5.31, 
Osflio 150.40, Paryż 54.95,50, Praga 2212. 
Szwaijoarijia 171.45, Włochy 4520, Berdfin 212.6 "•

Obroty mimiląj niiiż śnewWies torudenicija nto- 
jedinialiilila. Biaraikincity KBoflianawie w oibffioiflach 
pOizagaeMowyicill 5.30. Rubel złolty 4.55. Dolllair 
ztoty 8.90. Rubed srebrny 1.61. 100 fcąpńetpelk 
bilonu anabiutogo 0.70. Gram czystrgio zloKU 
5.9244. Madku Biiiei.TÓecIkiiie ('hatnlkinjoty) w obro
tach prywatnych 199.75. Kurto sztleirŁ w obro
tach prywatniych 25.96.

Papiery procentowe: 7 proc. porż. staMf. 
zacytjina 71.50—71.75, 4 proc, państw, poż. pro 
mijotwa ^Miarowa 53.30, 5 proc. foonwerayjina 
6725—68.00, 6 proc. po*,  dldlairowa 75.75 —
76-00:

powieść.
21 --------

■ — Do jutra daję czas do namysłu... — kołatały
mu w mózgu słowna U im mera, rodząc uczucie 
tyścieikłości, a zarazem i lęku.

Upad! z powrotem na krzesło i na dłuższy 
czas papadł w zupełne odrętwienie. Nie słyszał że 
drzwi lekko skrzypnęły i dio .pokoju wszedł posła
niec, którego przed godiziną wysłał z listami d.o 
wierzycieli.

— Proszę pana!...
Lachowicz wzdlrygnął się nagle jalk przebu

dzony ze snu.
— Pana Trzcacnkowskiego nie zastałem w do

mu — mówił posłaniec. — Podobno wyjechał w no
cy do Paryża. A tu jest list od pana Żmigrodu.

Lachowicz nerwowo rozdani kopertę i mru
żąc lekko powieki, ślizgał się wzrokiem po zapi
sanym niezdarnem pismem, papierze. W miarę 
jaik czytał, twarz powlekała mu się iirupią blado
ścią, aż wreszcie list wysunął się z drżącej dłoni 
i zatoczywszy w powietrzu kilka wiraży, spoczął 
•na podłodze obok kominka.

Lecz prokurent miał już jego przerażającą 
treść w mózgu. Tak słodko uprzejmy dotychczas,

bezwzględność. — „Na żądne ustępstwa dłużej już 
iść nie mogę" — brzmią! końcowy ustęp Ilistu. — 
„O ile jutro, t. j. w dniu płaiimości zobowiązania, 
nie otrzymam gotówki — weksel odkłaję do prote
stu, a niezależnie od tego, całą sprawę przedłożę 
pańskiemu dyrektorowi, gdyż będąc wtajemniczo
nym w niektóre państkie ,jsprawki“, jako udziało
wiec banku nie mogę pozwolić, aby talk pożytecz
na placówka, dzięki pauu poniosła straty..."

Do wieczora Łachowiiioz ne opuszczał mieszka
nia. Chwilowa apatja opuściła go już zupełnie, u- 
stępując miejsca dzikiej wprost zawiziętości.

— Więc jutro Rowiicz będzie wiedział o wszyst- 
kiem?... Cha, cha, cha!... — zaśmiał się niesamowi
cie diziko i szyderczo. — Srodze się 2»wiedzieeiie, 
panowie szantażyści — monialog05vał głośno — 
gdyż wątpię żeby pain Rowiicz jutro z wami .roz
mawiał...

— Ha, trudno., niemiam innego wyjścia... — 
dbdiał po chwili zastanowienia.

Koto godziny dziesiątej wiieczowam wyszedł na 
miasto. Zatrzymał piewszą napotkaną taksówkę 
i kaizail wieźć się w kiemi-nku Pupka.

A było to zaledwie na kilka godzin przed ponu
rą zbrodnią w willi Rowicza.

ROZDZIAŁ V.

Sensacyjne zeznanie.
Bolańskii zapali! papierosa, poczem powsta

wszy, podszedł do szafy mieszczącej urzędowe 
r>nir>i<*rv.  Wviał teozke onatrzona Nr. 34. z widnie

jącym poniżej napisem: „Akta w sprawie morder
stwa dlokonianegio na osobie Danuty Rowiczówny". 

i Siedząc za biurkiem, skrupulatnie ptizeglądńł 
poszczególne papiery, poukładane w porządku od
powiadającym rozwojowi śleidziwia od pierwszej 
chwili. Przed ostateczną decyzją pragnął raz je
szcze zapoznać się dokładnie z całokształtem tej 
sprawy, która od kilku dini nie dawała mu chwili 
spokoju.

Dotychczasowe wyniki śledztwa nie zadlaiwa- 
lały go bynajmniej. Zbyt wiele luk i nozbieżiości 
dostrzegał nie tylko w zeznantach świfadków, lecz 
oo ważniejsze, w opinji samych ekspertów. — 
Śmierć — jak brzmią! protokół komisji lekarskiej 

nastąpiła skutkiem pęknięcia głównej iroterji 
skroniowej, co pociągnęło za sobą wylew krwi na 
opony mózgowe. — Zdaniem Dmotokółu, pochodzi
ło to od uderzenia tępem narzędziem w przednią 
część kości skroniowej, ua co wskazuje sine na
brzmienie skóry, połączone ż zadrapaniem na
skórka.

Jedlmakże co do bliższego,określenia nairzędlzia 
zbrodni, zdania zastały podizielone. W każdym ra
zie nie wydawało się prawdopodobnym; aby do 
tego został użyty kamienny przycisk nauczycielki 
Danuty. Wątpliwość pochodziła z tej strony, że 
przedmiot tamten, jak wskazywało obrażenie,' mu- 
siał być znacznie węższym od przycisku i najpraw
dopodobniej zrobiony z metailu. Jedlmakże żaden 
z ekspertów nie wykluczał stanowczo, że przycisk 
mógł być użyty jako narzędzie ohydnego mor
derstwa.

(O c. n.V
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Obciążenia publiczne w Polsce
są ponad miarę społeczeństwa

Pronządwy i <półoiKcjalliny organ 
..G&zeiila Polska" zamieściła onegdaj 
seosacyjwy artykuł niepodlpisainiy p.t. 
„Budlżet11.

Nierawwhiie autorem tego air.tyfku- 
łu jest ł>. imiinister skarłxu Ignacy Ma
tuszewski . obetn y współredaktor 
„Gazety Polskiej* 1.

Pisze on, że deficytowy budżet pań
stwa nie może być trwale deficytowy 
i lże musi być zrównoważony. Na roz
wiązanie ie^o zagaidlntemia państwo 
nie nuoóe czekać 10 lat. Autor twier
dzi, że budżet państwa polskiego jest 
nietyłko deficytowy’, ale i sztywny, 
choć olbciążemia publiczne w Polsce 
wzrosły. Wprawdzie budżet państwo
wy możnaiby zmniejszyć przez obni
żenie wydntlkówr na oiświaife i przez 
redakcję wydatków personalnych, 
lecz to nie wystarczyłoby dlo załata
nia całezo deficytu w Łnialżecde.

— Jeśli nie można zmniejszyć obcią 
żeń na rzecz skarbu — pusze autor — 
a w w iększej mierze uczynić tego nie- 
sposób, to trzeba wydatnie zmniej- 
szyć inne obciążenia publiczne. Bez 
radykalnej rewizji obciążeń publicz
nych na rzecz samorządów i ubezpie- 
czalni trwała naprawa budżetu Pań
stwowego nie wy da je się możliwa. Z 
tą prawdą trzeba się pogodzić, trzeba 
jej spojrzeć prosto w oczy i to, co mu
si być w tym kierunku dokonane, 
trzeba dokonać jaknajprędzej. Wiemy 
że gdy dojdzie do realizacji tych 
wskazań zdrowego rozsądku rozle
gną się złorzeczenia. Jest bowiem wie 
fn twórców, którzy w mniemaniu 
wiasnem tworzą wiekopomne dzieła, 
tworząc w gruncie rzeczy właśnie I— 
deficyty. Naszeni jednak zdaniem je
dną z najważniejszych i najtrudniej
szych do stworzenia rzeczy jest rów
nowaga gospodarcza kraju. Przed nią 
idą tylko sprawy, decydujące o bez
pieczeństwie, sile i obronności pań
stwa oraz o jego ładzie wewnętrz
nym. Za nią zaś wszystkie inne. Gdyż 
równowaga gospodarcza sama jest 
wielkim współczynnikiem siły.

Jak z ipowytższych wywodów widać, I 
„Gazeta Polska4 ’ rzuca emertgiiczniie 
liaslo zmniejszenia budżetów samo
rządów i ubezpieczalni społecznych, 
aby ratować obecną wysokość budże
tu państwa. Pr żytem ctainowczo iprze- 
eiwsaawi-a się ikie równikom saimorza
dów7 i uJjezpieczalmii społecznych, 
.-którzy w. ni miem-aniu właisnem two
rzą wiekopomne dizieła. tworząc w 
gruncie rzeczy właśnie deficyty4*.

Hasia pół u rzędowej „Gazety Pol
skiej* 4 są dalszem rozwinięciem zapo
wiedzi premjera Kozłowskiego, któ
ry parę .-mueeięciy temu w przemówie
niu swojem wyraźnie oświadczył, iiż 
trzeba zreformować kosztowne ubez
pieczenia społeczne. Obecnie pól- 
u rzędowa ..Gazeta Polska" doda je do 
tego hasło zmniejszenia budżetów sa
morządowych.

Nie ulega wątpliwości, że ten sen- 
aacyj-ny artykuł w półuirzędowej ,.Ga 
zecie Polskiej" jest wynikiem douych- 
ozasowej dyskusji w komisji budże
towej Sejmu, która jednomyślnie 
stwierdziła, iż obciążenia publiczne w

POGŁOSKI 0 ZAMORDOWANIU 
MICHAJŁOWA.

Odowtany przy.wódica mam Jlo niskiej otrigiaiii'- 
new-oilmcyjmej, Iwa-n Micha-jłow. kiftótry 

uchodizi za tum lailinęgo spnaiwcę zamach u mair- 
ytliskiiegio, móall być, według tibteg^ących iw; 
gtoedk. zamondlowainy na wyspie Rhodio 
WiiadiouDość -ta niie zosihada dotychczas epmaiw- 

dzowa.

Polsce są ponad miarę społeczeństwa. 
Prawdy, powtarzane od paru liat 
•przez ipisma narodowe i miezaldżme, a 
.podjęte przed .panu miesiącami przez 
'komserwaitywiny „Czas4', znalazły o- 
becnie częściowe zrozunnieniie wśród „ 
iposłów większości oraiz w organie ocallić wysokość budlżetu pańgiilwia.

KRÓL WYGRANYCH 
ri.ooo.ooo.™"

KAFTALA
Tam padł również pierwszy w dziejach loterji

MILJON.. k,. «.«s

Pozatem szereg wielkich wygranych po zł. 200.000, 
100.000 t. d. na dziesiątki miljonów złotych.

Spieszcie się z kupnem losu do I-ej 
klasy w szczęśliwej kolekturze 

W.KAFTALiSka“^«
RSHHHIHHHHBHBHBHBHHHHBMKBBOii

Rola i znaczenie
prasy narodowej.

Żyjemy w okresie rozwoju idei naro 
dowych, które ogarniają coraz więcej 
państw. Przed potężnym pochodem 
zorganizowanych kadr narodowców, w 
różnych państwach cofają się niedo
bitki marksistów, cofają się wszyscy 
ci, którzy nie lubią dawać przewagi 
wartościom ideowo - moralnym nad 
egoistycznie pojmowanym material
nym bytem.

Zarówno marksiści, jak i potentaci 
kapitalistyczni, wyrośli na brutalnym 
egoizmie znajdują poparcie w między
narodowej organizacji żydostwa i ma- 
sonerji, dla których największem nie
bezpieczeństwem jest to budzenie się 
ducha narodowego, zdążającego do 
uporządkowania własnych krajów, do 
dania swobodnego rozwoju istotnym, 
a nie przelotnym gospodarzem.

Znamienne zjawisko obserwujemy 
m Polsce. Oto stopniowo, ale coraz bar 
dziej krystalizuje się świadomość, że 
musi nastąpić unardowienie życia pań 
stmowego, społecznego, gospodarczego 
Przekonanie takie poczyna zdobywać 
coraz więcej zwolenników, nawet w 
ugrupowaniach politycznych, które 
do niedawna wspólnie z żydami do 
wyborów szło.

I tutaj trzeba powiedzieć, że zasłu
ga w urabianiu społeczeństwa w tym

Wypadki we Lwowie 
na uniwersytecie Jana Kazimierza.

Wśród młodzieży akademickiej we 
Lwowie rozegrały się wypadki, które 
warszawska „Gazeta Polska*’ opisuje 
w sposób następujący:

..W związku z ziaimiierzonem przeję
ciem opieki nad młodzieżą akademi
ka przez Z w7. Towarzystw przyjaciół 
młodzieży akademickiej odbył się we 
Lwowie wiec młodzieży akademickiej 
na uniwersytecie Jana Kazimierza, 
na którvm rei wodzili endecy. 

półurzędiowym. „Gazeta Polska4'. Z to_ 
nu artykułu w „Gazecie Polskiej’ 
można wnosić, że oil>óz rządowy za
mierza w najbliższym czasie przystą
pić do redukcji budżetów samorządo
wych. i utbezpieczailmii społecznych, alby 

kierunku w pierwszym rzędzie spada 
na prasę narodową. Na tę prasę, te 
dzienniki które konsekwentnie i upar
cie propagowały na swoich lamach 
ideę narodową, konsekwentnie i upar
cie oświetlały niebezpieczeństwo wply 
mów żydowskich i masonerji, które ja 
sno i odważnie głosiły hasło stworzenia 
z Polski państwa narodowego. Oświad 
czenia włoskie i niemieckie powiadają 
iż te hasta zrealizowane mają wprowa
dzić kraj na dobra drogę rozwoju.

Prasa polska, narodowa pracuje w 
niesłychanie ciężkich warunkach. Nie 
schlebiając masom tanią demagogją, 
mówiąc zawsze prawdę i stawiając 
dobro narodu na pierwszym planie, a 
żywot miała nadmyraz ciężki. Czy po 
trzeba tu bliżej wyjaśniać?

Ale w tej chwili może już sobie po
winszować. Ziarna rzucane w glebę 
narodowa poczynają kiełkować. Bo
śnie nowe pokolenie, idą nowe zastępy 
młodych sil.

Żniwo tej siejby prasy narodowej za 
powiada się pięknie, wspaniale. 1 na
dejdzie moment kiedy niosąc wieńce 
żniwiarze narodowi, będą mogli rado
śnie śpiewać ..plon, niesiemy plon".... 
A ten plon wolny będzie od chwastów 
od kąkolów tak wyzyskujących nasz 
kraj, nasza ziemię polska.

Podobny wiec miał się również od
być na politechnice, aile rektor Nadoł- 
ski nie udzielił zezwolenia. W odpo
wiedzi na to, poczęto kolportować w 
gmachu politechniki ulotki, skierowa
ne przeciw „starszym panom“. W kil
ka godizin potem nieznani sprawcy 
rzuci/li dw.ie petardy pod kanjcelarje 
rektora. Ten wybryk był początkiem 
serji zwierzęcych wybryków mło- 
dzieiży. endeckiej.

I tak- ^Mooitę wieczorem dokona
no znienacka napadu na studenta 3 ro
ku prawa, Franciszka Pajorskiego, 
członka Leg jon u Młodych. W chwili 
kiedy Pajorski wychodził z Domin a- 
kademickiego. gdizie jadł obiad,, nar 
padilii nagle nieznani sprawcy’ i ugo
dzili go łomem żelaznym w głowę. 
Stan Pajorskiego, którego przewie
ziono do szjpinała, jest groźny. Ma on 
poważnie uszkodzoną czaszkę, oraz 
złamaną kość nosową.

Około godz. 4 i|>oipołudniu zjawił 
się w Domu akademickim wiceproku
rator lwowski oraz kilku .policjan
tów. Kiedy7 ipołiepa chicwała wejść do 
domu, kilku studentów poczęło z o- 
kien boniljardować funkcjoniarj uszy 
policji butelkami i cegłami, >pnzyczem 
zraniony został jeden oficer i poste
runkowy policji, wobec czego we
zwano posiłki policyjne. Gdy wkrót
ce potem przybył na -miejsce silniej
szy oddział policji, dla udaremnienia 
rewizji wyłączono nagle prąd elek
tryczny. W całyim domu zapanowały 
ciemności. Miano to (policja weszła do 
wnętrza i przeprowadziła przede- 
wszystkiem rewizję w pokoju Unga- 
ra. Znaleziono taim szereg probówek, 
zawierających podejrzane ipłyny, 
sznur, jakiego uiżywa się do peteurd 
i graina^iów ręcznych oraz Ariókszą 
ilość śrutu.

Na zarządzenie władiz aresztowano 
zarządcę Domu akademickiego, Ta
deusza Kałamorskiiego. Ponadto are
sztowano port jera domu. Jama Janika 
i jego zastępcę, Karola Wolnow- 
dkmego“.

W związku z ipowyższemi w7ydarze- 
niaimi. rektorzy uniwersytetu i poli
techniki wydali odezwy do młodzieży.

Narodowy „Kurjer Lwowski**  pisze 
im. in.:

„Poszukiwany przez policję sfaident 
Linigar, jalk nas Woraniu ją. nie nale
żał ani do „Młodzieży Wszechpol- 
skiej‘fc ani do żadnej innej organiza
cji, grupującej młodzież narodową. 
Poszittk i wiania z ar ząd zńł pr ck urat o r 
ąpowodiu niestawienia się Ungara na 
wezwanie sędziego śledczego* 4.

Oraz:
,JZ)oiąd nie ogłoszono, co było przy

czyną bójki, w której akademik Ta- 
jorski został pobity. Wbrew7 rozsie
wanymi pogłoskom, stan zdrowia aka
demika Pajorskiego (z Leg jonu Mło
dych) nie jest wcale groźny. dow7o- 
dem czego jest to. że już w7 poniedzia
łek opuścił klinikę".

Z DNIA
PROPAGANDA BOLSZEWIZMU 

PRZEZ KINO.
..Nowiny Codzienne4* (Warszawa) 

zwracają uwagę na zalew Wołynia 
fi limaimii sowiieckiemi.

„Powici llzmi-c Hiiinów s&w-icckiicih ma Wo- 
lyiiMiu — piiszą ..Now imy*'  — nza<llk-o -cipo 
ńiMkiiinc, ta fiielkiwenie,ja w ikimaicli gnaimiczy 
wipnosic z anatsotwyini ofbjęidiem. Wódowniit? 
zjaipefcniitajją iw picniwiszyim inz^dlziiie typy, jalkie 
w Ikiimie ćtllibo iwogóle. aliibo -nzaidikĆ> się f=tpo- 
t>ika. Jalk p:e1ig.nzytmfloi -wiionnych dlo cudww. 
niego miitęjisca ciiągintą z sąisnedimich wt-ń : 
•steczek iCmmy fliufdfniościi, żajdoiej boiliszewic- 
kio-dkramowego ‘WUidloiwotsIka.

Zaipytajmiy. ilćtio pnoipaigaintdę tę ip-tacii?.. 
Tyillkio m.v!... Jo-1t Jatoś, kio iportina-F. •ofko/l/iiciz 
nioiść <tę Ikiidó/zo luimiiejęrttniiie wylkorzyisiide i 
obsadiza za .pośnedinnoUwcm swych a^cinrfóiw 
caltendlauiWn*  inowelt inaijinumiiejszych 
szczjególimie ma ikresiach wiscihodniieh. częsibo- 
knoć ze szkćwla dlla. fiillimów /polMońch. Są to 
miby poci:ią,?infiięćiia hamfdfllowe, za łdYCemi — 
nzecz pncistia — kry.jie się enipełinie óinmy cel. 
Niema Kilimu sow-iteckweg-o bez mniiej Irnib 
więcej jawnych ptiierwiimtltów atgnttiacyj- 
mych... Lecz to mało! Do ikiatżidleigo fiiilimiu so- 
wiedkiiego dlochodizii ^pecijalliny dto-diałteik, iiliu- 
srfmiitjący całkiem jawmiiie, żie najjiiideaiimiiicj- 
azyim fusbnąjciii, jest ustirój bofllsizewiiiakiL A 
paiibfitcziniość jpoltlwikwdlza tło tfrenetyozinienM. 
dkUtoSkamii na wiidiawina... Czy fetn kulilii. 
jawme i twiiefflbiiainńe wrogiego anarai ustirojiu 
ma isfię dbkoin ywać za aipnabata i tieilęiramciii 
■wHladz?^

Idź na

Jaruele Miłośti”



STRONA LITERACKA Nr. 53.

Na temat tragicznej niedoli nauczycielskiej
wileński konkurs literacki jginnii ■ nw ■ miimi 2L.

.Witeńslkie „8lowo“ zonagniiziowiało kon- 
'ikiuir» literacki. Zdawałoby sdę, że będzie 

Uk> jodien ze zwykłych tkceiHauinsówi, na któ
ry pmzychodizi paikia utworów. pisainych 
przez niajirozmiiiiifezych grafomanów, kil
ka rzeczy didbłrych i <iaa®eim, czadem jakiś 
ultwór wyraźnie wybiegający ponad prze 
cięitmiość. Tymczasem stało się talk, że ten 
literacki -oknkuirs zasłużył sobie na to, 
żdby stać się głośnym na całą Pólltkę, i to 
bynajmniej nie ze -waglllędlaw Iłliltetraclkich, 
aflie ze względów apoteozo ydh.

Jak swego ozaisiu prawdę, której do- 
mysląliśmy się, lecz w kitóną nie obcisło 
się wienzyć, odsłoniły wsizyi-ltkim JPlar 
miętiniki beizrobcltinych44, tak teraiz namesiz- 
cie prawdę życia nauczyć iellski ego poka
zuje 'tym, którzy miie dawali jej dotąd’ 
wióry, wileński konkurs litenaidki.

„Słowo;‘ mianowicie ©ozpisałlo wśród 
mauczycdellstiwa kre wego 'komkuns -na mo
dlę. Nlie zabrało się jeszcze j.uiry komkuir- 
sui, alłe 53 prace nadesłane na konkurs 
pnzeiizyifiał j-edein iz członków sądu konr 
kursowego, St. Maickiewiaz. T oto nia pier
wszej fiłtooinie samaicyjnego „Sitowia4* (niu- 
mieir z 24 stycznia) znailazł się artykuł 
„Caltfa“ zartytiułowiany ..Z dżydżystej dlo- 
jii — winaiżonia i wmdoski po pnzecizyrtianiii 
nadesłanych na konkurs noweli maiucizy- 
cńekkicŁ.

PRAWDA O ^NAUCZYCIELSTWIE
Zawód niaiuozycieflfelkii jest dziś chyba 

jednym z najcięższych i najpnzykrizej- 
szych zawodów. Zaiwodów — w podwoj- 
nerai znaczeniu tęgo sitowia. Nauczycieli 
szkoły powszechniej na. Kresach żyje w 
pierwotinydh wair.uinkaicihi, w zapadłym ką
cie Polesia tmuidłno dloszukać t. zw. 
jkulltturiafllnych wainumlkóww. W -ciiemmoltoi 
i błocie kresowej wisi ginie stopniowo 
to wszystko. co najuiczyciełl wyniósł ze 
atadjów, ginie wiedza, łączność ze świa
tem tkuiltiurallinyim, ginie zapał. Praca Cięż 
kia, głodowe pensje, a dk> tego — ciągły 
strach przed przeniesieniem, strach przed1 
fainitaizjiaimi inspektora, który za nęd'zme 
grosize płaictone zaw yn»ajęltą idbę w cha
łupie i za nędizne uposażenie nauczycie- 
ła obciąłby widzieć cuda.

Mało tego, ■wprowadzono oStaltinio kom- 
łfrialkty, zawdefainc mia czas od 15 sierpnia 
dó 1 lipca w ten. sposób, żeby naniczyicie- 
łowi nie płacić za- wakacje. Nazywa- się 
to „maftiwy sezon w sżkolniidtwie44, a zmiu 
sza nauczyciela. do zaoszczędzenia . pe
wnej suimy na. przetrwanie Wa, czyli, po- 
prositu — nowy sposób obniżki pensji.

W nowaliach nadesłanych ma konkurs 
„Stową“ odsłoiło się szczere życie maiUKizy 
aielia .na Kresach. —<ak pi^ze „Cait1*,  spo
śród 55 nowel tylko dlwie są stupnocieinto- 
wx> optymistyczne. Jest to zresztą opty
mizm urzędowy, senw.illistyciziny. Autorzy 
trydh nowel rade ośmielają się nawet w 
swej twórczości 'Hitenadkiej miżyć słowa 
„Starost®* 4*.  Broń Boże! Zawsze piszą „para 
6itiairo6tia“.

CHŁOP NIE MA... 5 GROSZY
Poza zaś temi dwoma sztuczn-emi kwiat 

kami jest tiyflko szarzyzna, przygnębienie. 
Hmnitek. I iniawet nieniawdlść. Nienawiść 
do.... inspektorów.

„W 95 proc. innych nowel' rata piłam ipier- 
wszy _ z-araiacza „Cat" — występuje nie 
chęć, prtensje mictniai wróść do inspektorów, 
do wi’xłzy kontrolującej naniczyaieiŁa44. 
Ta niechęć — jaik konstatuje datej Oait 
— jest powszechna.

Gdzie eizulkiać przyczyn? W sprzecznej 
rzeczy wui?itości życia z muraisterjaihną 
fikcją.

.,W papierach — czytamy w artykule 
Cait‘’a — ipisze 6ię o slkocizniilach, świętach 
lasu., świętach pieśni, dziesiątkach orga- 
nizaeyj. szerzeniu najwspainiaffiszyóh i 
najideaillniiejszydh pctmyałów, a w nzecizy- 
wkrt-dtoi ntbiiuczyciieflte ma ją do czynienia 
z wszami, brudem, ciemnotą, głodem — 
knomkaimi dhtefcfl iprzyniesionemi w śmier 
dizącyoh. nędizairskich torbach. To jest. rze 
ozywisteść ,a tamto piękne flecirje. Alle 
teorje te żyją, trzeba o mich składać ra
porty. gorzej — tiztebla ma te różne cele 
opodatkowywać rodziców cthłcpsfcich 
dzieci. I znowu czuję rumieniec wstydu 
i zażenowania, przez litery rękopisu jed
nie j inauczyciełlki. jaik opisraje, że mnsia- 
ła ściągać po pięć grodzy ma cizdÓBki cho
inkowe, a chłopi tych oŁeniedizy nie mie-

MAŁŻEŃSTWA NAUCZYCIELSKIE
NtedcOia ai>aiuc,zycielska stiaje się jeszcze 

cięższai, gdly nie dnę:izy 'laimotmego czło
wieka,, aile jiuiż Całą voidzi.nę. ,.Najgorzej 
najsinrutnicj jest z maiłiżeństwaiDfii^ — pi- 
<3ize Cat.

.,KoiCihia,ć d/zaoci — cytuj urny anfyik uł 
Cartla — to jest rzecz łiudzkia, patnzeć ra 
głodne dizieci, to rzecz raiolludlzkai, niezno
śna dlla stworzeni ara. aiszeigo -gaibuinku- Na
uczycieli, jełii mia więcej dizieci, to nna je 
głodine, (beiz obuwia, beiz naiuki, bez 
pnzyisizllóśoi. Chonują nra, do:tają gorącz

POŻAR TEATRU W BRUKSELI.
Teatr na praziedtmii-eścnu Binuikselli iScbaerbeok został dioazczętinile ziniiisaciaotniy pnzez pożar. 
Ogień szalkail z taiką gwaiitowmiośdlą, ża miimio ma':yichmiia<SitiO'wej alkicja srtiratży po.żainnieij nie 

■udało eftę nlie uiaitowiaić.

O laureacie nagrody
P. A. L. dla młodych.

Jak wiadomo Potoka Akaidieimja Literla- 
tjuiry na posiedzeniim w dn. 28 ib. m. u- 
chwaHlite pnzyznać maigrodę P. A. L dła 
MHódych Jalte Knurkowi na podlstaiwie 
firtaigmieinitiu jeigo powieści p. „Grypa 
szaleje w N«ipnaiwi-e“, ogłoszonego w r. 
1953 w jedlneun z ciza^oipiiism iliteradkiich.

Poza liaiuireartcm zgłosizone były kaindy- 
daitiuiry: W-ojcicicha Bąka, Światoipellk Kar 
pińskiego, Romaina Kołonieckieigo, Adlol- 
fia Rudnickiego, Elżbiety Stzennplińsikiej. 
Zbigniewa Uniłowskiego i Wandy Wasi
lewskiej.

Naigroidia wynosi 3000 zł.

Jaiu KuHiek wodził się w r. 1904 w Kra 
kowie. Ukońcizył gimnaizjiuwn Ów. Anny, 
ipoctzenn sltuidjował na Umiw. JaigiełWoń- 
.'Ikiiim i w Neapolu- Rozpoczął dlzi-aMlmość 
llilteradką jako 17-4‘clftni młodlzie.niec, dr'u- 
kując wiersze w „Zwrotlnicy".

Wydaije w a*.  1925 pierwsizy tam wieir- 
sizy p. t ^Upały“. Kolejno ukatzują się 
dallsize tonny „Śpiewy o Rzpi:itej“, ^Usitia 
.na. pomoc44, „Mohiga<nigas“. Z utworów 
-prozą ogłosił ,Kinn był Andrizej Panicz , 
.3. O. S.“, „Mount EwOrest* 4.

W r. 1951 redagował pisimo awangardy 
liteflackiiej „Li.njia“. Wybawia w teatrze 
..Cniictolt44 w Krakowie s<zi!lulkę ,.Amino Sain- 
to 195444. Jest aniltoreim fiłlmiu ekspęrymen 
tiallin-eigo p. Ł „Gr". Ostatnio napisał po
wieść „Grypa sizailieje w Naprawie", kitór.a 
wyszłła z druku nialkłfeiideim Gebethnera i 
Woltffa.

Naigmoda Młodlych przyznana pnzeiz Pol
ską Akadcmję Literaltluiry p. Jaiiu Kuliko
wi za powieść „Grypa sizale-je w N-aipria- 
wie“ (wyd. Gebetlhnema i Wolffa) jest Ikar 
dłzo ch-airialkteirysty-cizna dl-a oiastmojów i 
fetndemcyj w j.uiry. Jest bowiem rzeczą ja
sną, iż momentem rozstrzygającym mnisia 
la być w tym raizie niefylte i mieltyillko stiro 
.nia airtyistyczma „Grypy4*,  ile sam temat 

(i jeigio ujęcie.
Tiału Kurek w swojej ..GryiDie“ uknzał

ki, uimierhją bez cpi-kd. w ciężkich wia- 
ruinkiaich hiigjenioziiych. Opis życia mał
żeństw oaiuczyciellisikidh, to stnoinicie ir«aj- 
fmraltlniejsze, iężkic, tragiczne. Lęik o po
sadę., 1-dk o dziecko, życie beznadziejne, 
raidlol-ici pozostały' w tiyłe, a w przyszłości 
simiultelk i nędzaŁ

TRZECIA PŁEĆ
,,Kobiety cihcą być matkami, a Półki 

niemmiej niż inine. Tnzciciap łeć — jaik to 
piidkmae wyczytałem w jednej z nowel — 
to jest kobieta, której nie wdlmo będlzie 
miieć dziecka, tla. trzecia płeć te przekleń
stwo. A jednak, a jednak... Jakie to sura- 

puibfllicizintościL pokkiej wieś nasizą rade od 
strony krajozraiaiwczo-eiStietiyiciznej, liectz od 
Stiromiy niejiako odlwtrotnej, od eitmorary jej 
stinaisizliwej mędlzyi. jej fcieznadziejmie u- 
męcizcineigo żywota wśród błot i mgiei 
podhałąńskiidh. W^posobie nia'mallowaojia 
oihnaizu tej Naprawy dkiaizai się Jhllu Ku
rek realistą .niajpienwEizej wody, nie cofa
jącym siię przed żadnym zbyt jaskra
wym ohirazeon, prized żadneim wydibirzy- 
mdiemiem cieniów i czarni. Nie odbywa siię 
to może i Leiz pewinydh wpływów z ze- 
'wnąittrz.

„Grypa Hzateje w Naprawie44 jest zre- 
-iztą książką nierówną, .niespokojną, mia
ło zrówmowiażoną z pninikltiu wiiidzeinda śród 
ików wyfflaizu artystycznego. Zaczyna ®ię 
to •wszystko znakomicie i odtriałzui uisposa- 
bia jak n.ajSępiej dfl-a eiuitara- — to -nad- 
zwyczaj dod-aiiniie wiraże-niiie zartlriacfl. się 
ipotem w pewnej inaidlmieranej imonoifoinji 
ponurych oibnaizów, w dbytniitem może 
szaifowainniu niesłychanie cleminemi bair- 
wiami, w namiętniem gromadtoemau jednej 
za dtiugą okropności. Ma siię tu czasami 
wrażenie, że miłody autor, przerażony a 
zamaizeim w (najwyższym stopniu zaifmapo- 
wian-y tem, co ndlało miu siię dojrzeć — aż 
zachłystflije się z pośpiechu, aby to Wiszy- 
sltlho jalkmajprędziej z siebie wyinzuiaić. W 
tym trochę właśnie nieopanowanym po
śpiechu Jail-u Kumek ndeiziawisize mu może 
cizas pnzeimyśbeć dt> końca 'tiego wszystkie 
go, co mu n«aiquiwa pomunry obraiz. Sttąd' też 
ipowetlaje jakby niepokojący .nątłok róż
nych tonów akcyj tej powieślei, której 
oisdby wykaizują przytem tmodhę niepoko
jącą slkłommiość dlo -dlŁuigilch i zasadniczych 
jyiskusyj, niewątpliwie osłabiających tyli 
ko wrażenie modnych i siitnryicih óbmazów.

„Grypa w Nąpriawie" je?t pierwfcizą wię 
ksizą powieścią p. Jiafliu Kuirka. To lUhiiina- 
•azjy bairdzo duiżo. Gdyby nie to, niafleż 
łoby wysumąć przeciwko- łaiuireatowi te
gorocznej miaiarody całv szemeir zastrzeżeń 
i nireibeinisyj*

tinO, ibe obraiźki z inaisizjego ży-oiia. etabystycz 
■neigo, tego państwa, które nodzi urzędni
ków, a pofcetm ich głodizi, jaik owe stodłla 
mmoiżąice potomis<tiwo bez anożUiiiwości ich 
wykaimienia. Smutnie są wyciągnięte rą
czki tych biedniycih dzieci nauczyciel
skich44.

A JEDNAK... IDEALIZM I WIARA
Miiimo mędizy, mimo szykam, maiuicizeiilee 

są.... iedlałlifitaimd. Trawają w idealizmie. W 
jakimś idealliźmie „Spod znaku Wyspiań
skiego i Żeiromskiego“. Noweflie nadesła
ne na konkurs przenika ideallazun piękny, 
uczciwy i sżliaphetin.y w sitasulnku dlo ludp 
w sbosiuinlku do pmacy.

A może sądzicie, że raidiyikafiiizaicja prze
konań, nieunikniona w tych wanunkaich 
istnienia, oddala naiucizyicdelfetwo od refli- 
gji? Nowdle przeczą popull'amnemni i jaik- 
że poiwiiierzchow.niemiti. poiglądowi, że naoi- 
czyiciCl jest zarw;ze w wojnie z księdzem.

„Ktoś tiara w jednym Gzy dwóch wy- 
pa<dkaich sairfcnął na księdzu probostzdzai, 
alle inaczej aastaraowiłia mię — wyzmaje 
„Galt‘‘ — dluiża mogół meltigijność tych 
nowdł, widie miejsca, poświęconego mo- 
dflitwom, wiieile momentów mistycznych, 
dlnżo głębokiej i ipowia.żnęj wtia/ry44.

„TANIEC SZKIELETÓW44
I teto -właśnie wairtaściowy dlemeniti, ro 

naiucizyciellislttwo pełen wiary i idealizmu, 
gotowe doip racy żmudnej, przykrej i rade 
popłaltlnej — .niszczy się głodem, nędlzą 
'niiepewniością losu i Łaluiroknaityciznłemi me
todami.

To wisi/ystko, co pod wpywem lektury 
-oiwy-dh 53 nowdl napisał „Cat* 4, pisane 
jest talk, że możuaby to przeczytać w pi
śmie cpoizycyjnym. Jeflt to charaktery
styczny pnzyłęładi, że zetknięcie z rzeazy 
wistością poliskieigo życia daje alnmy ob- 
raiz niż urzędlowe kcimunnlkiaty.

Zakończenie antyfcuiftu Caitfa jest ^vy- 
mowne: „...cały ten idealliiizm na papierze, 
Całe to poetyzowiaraiie okólfn-ików miiniisteir 
jaflinych i fcuinaitorjallinydli, wszystko to, co 
się rolbi, atbty jeden pó^dygnitąinz tobdlł 
swoją kairjerę na złość drugiemu półdy- 
gnita zowi, wydaje się takim tlańiem 
sżkiidetów, w kltórym .rolę szkieletów bio 
ną ma siebie raiaiuczycitełle i intaiuczyciełiki 
wiejskie44.

Encyklopedja Czeska.
5.50C.000 WYRAZÓW.

Czeska Akladetmja Nauki i Sztluki wy
daja Wielki słownik języka czeskiego. 
Dzieło to, którego wieflkieigo znaczenia 
dlla kultury czedhosłowadkiej nie można 
nawet ocenić, zawierać będlzie około 
3.000 stronic i wychodzić będzie pięć lat. 
Cellem wydania słownikia przede w^zyst- 
Ikdem jest., zgromadzić mateirj-ał słwony 
czeiskiiego języka flfibenackiegio od 1770 do 
1930 roku. Dlatego dkeceirpawano około 
3.500 dzieł ze 'Wisizysitlkidh dziiedlzan i'Łter<a- 
tiuiry czeskiej i zebrtar o około 5 i pół miil- 
jcmia wyrazów. Niektórzy powieściopisa- 
nze używrailii niadzwyoziaj dużo słów. Tak 
rap. w dtenieładh płodnego podły i t®uma
cza Jairosłaiwia Vrcfollidkn*eigio  znafezaon-o 
200.000 słów. Słownik Czeskiej Akade- 
mji Umiejętności podia: pnaiwdlziwy obrfliz 
fnaizeoilogji literackiego języka czeskiego.

SINCLAIR LEWIS
.: n.any poiwieści-opisainz anneiryikiański, ukończy 

.7 lutego 50 itiat. &md'Jaiir Lewis byt pienwszyap 
'.merylkaininem, który ortinzymaJł nagrodę No 

->la (1930 r.). Wsław?} się swoją powieścią pt 
wBabbS’.t“, wikinzyiwKim zwietrciaidlle karykatur} 
nnzedstaiwdając życie dnolbneii burżuiauui amó 

rvtkańskiai
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NIE CHCEMY ŻEBRAĆ
Od blisko ifirzech tygodni noszę 

Przy sobie list Akademickiego Koła 
£agłębi®n w Krakowie. Otrzymałem 
go ifTzy końcu walkacyj zimowych, 
gdy młodzież wracała do książek i 
Oaoki, i mimo iie już parokrotnie 
Przeczytałem ów arkusik papieru, 
Zapisany pismem maszynowem. nie 
®oigę się nacieszyć jego ireśc-ią i 
Prawdą najbliższej naszej przyszło
ści, kształtującej się w tej chwili w 
Sercach i umysłach młodzieży.

Akademicy nasi, dziękując za życz
liwe ustosumikowamie się redakcji do 
ich imprez wakacyjnych, talk ipaszą o 
sobie.

— Ożywieni chęcią ułatwienia siiu- 
djów licznym rzeszom niezamożnych 
kolegów, a nie chcąc zwracać się o po
moc muter jąkną do społeczeństwa. 
Wyczerpanego oiąigłeoni składkami i 
opłalilam.i. pragniemy własneimi siłami 
wystarać się o potrzebne fundusze. 
Nie dhcemy żebrać — choć to teraz, 
niestety, stało się modne |— niemniej 
jednak poczuwamy się do obowiązku 
powiadomienia społeczeństwa o na
szej pracy i zdania sprawy z wyni
ków naszej akcji.

W zakończeniu listu zarząd koiła 
kouniuniikuje, że zblilaa się walne ze
branie i wobec tego -być może 
młodsi koledzy zajmą nasze miejsce11. 
Dla tych młodszych kolegów zarząd 
obecny zgóry już prosi o przychyl
ność i poparcie.

Daleki jestem od przesadnej wiary 
w cudotwórcze możliwości młodzieży. 
Nie sądzę, żeby akurat młodzież 
współczesna poruszyła z posad zie
mię i pchnęła ją na zupełnie nowe 
Tory. Nie zrobili tego jej poprze
dnicy, którzy pisali sobie romantycz
ne programy życiowe. Nie zrobią te
go teimbaidziej nasi młodizi. trzeźwo 
oceniający lżycie i rzeczywistą war
tość efektownych haseł.

Mimo to jednak, jaik nigdy żadne 
młode pokolenie nie weszło w życie 
z próżnemi rękoma, tak i nie wejdzie 
w nie bez własnego nigdzie nieopisa
nego programu działania młodzież 
współczesna.

Gdyby wyipadło program ten od
tworzyć na podstawie listu Akademie 
kiego Kola Zagłębiam w Krakowie, 
to przedewszysikiem uderzyłoby nas 
wielkie uspołecznienie młodzieży, 
-szlachetne wyzbycie się osobistych 
ambicyj dla dobra gromady' nietylko 
w danej chwili istniejącej, ale i tej, 
kttóra nadchodzi. Pocizuicie odpowie- 
dziailn-ości za los Koła, poi om może 
narodiu i państwa iowamzyszy mło
dym społecznikom nietyllko do gra
nicy, nakreślonej ważnością ich man
datów, ale przekracza ją i tonuje 
drogę następcom.

Jest to talk ipiękne -aik i sama mło
dość.

Drugim rysem znamiennym tej 
młodzieży, jest pełen godności stosu
nek do noimocy rnater jalnej społeczeń I 
siwa. Kategoryczne oświadczęniie — 
Niie chcemy żebrać — nie jest ezemś 
hiiezwykłem w ustach łudzi młodych, 
odważnych i wierzących we własne 
siły. Ale dziś w okresie bezrobocia 
nabiera ono specjalnego znaczenia i 
staje się bodaj niajwiażniejazeim ha
słem młodzieży, wkraczającej w tru
dne i odarte ze złudzeń życie.

— Nie chcemy żebrać — ma swoją 
formę pozytywną: — Chcemy pracy.

W całym szeregu paradoksów po
wojennych, najbardziej rzucający siię 
w oczy jest ten jeden, że — Nie chce- 
my żebrać — stało się, jeżeli nie za
wołaniem o charakterze rewolucyj
nym, to w każdym razie pierwszym 
1 najważniejszym punknem iproigramu 
c-ałęgo ruchu społecznego, w y wołane - 
?o brakiem pracy.

-— Ciekaweisro spostrzeżenia doko- 
*iano pod tym względem na terenie 
Samorządu imię jakiego w Sosnowcu. 
•W pewnych okresach magistrat, jak 
Wiadomo, wydaj e bezrobotnym żyw
ność. Dorywcza ipraca bezirobo:i łych 
Przy robotach miejskich jest ekwiwa
lentem za mąkę, cukier, kaszę. Za
pewniają w imaigiistracie, że rzadko 
Marzył się wypadek, aby bezrobotny 
Po otrzymaniiu żywności uchylał się 
M zapłacenia za nią własną ipracą. 
■^oioiero iDodczais zimv. że m nie każ

dy ma się w co ubrać, wielu niie sta
wiło się na roboty miejskie.

Tak tedy dawniejsza wialika o pra
wo do chleiba przekształciła się w na
szych oczach w walkę o prawo do 
pracy.

Dziś, kiedy nawet urzędowe dane 
statystyczne, (stwierdzają (znaczmy 
wzrost bezrobocia zarówno wśród 
pracowników fizycznych j-alk i umy
słowych, kiedy ludzie z uniwensytec- 
kiem wykształceniem niapróżno po
szukują skromnego zajęcia ma pod
rzędnych stanowiiisikaich, -wołanie aka
demików z Zagłębia f— Nie chcemy 
i/Obirać — nabiera szczególnie wstrzą
sającej wymowy i siła je się powodem 
najgłębszej troski społecznej.

Jeszcze w icili iiairn miodem i rado- 
sneini spoiłeczemstwie akadeimiiickiem 
można sobie pozwolić na to wizrusza-

„BIAŁY TYDZIEŃ”
~"S^ZYN WSPÓŁCZESNY”

DĄBROWA GÓRNICZA, ul. Kr. Jadwigi 2.

które pierwsi wprowadziliśmy 
w Zagłębiu, cieszą się wielkiem 
powodzeniem od 11-tu lat.

rozpoczynamy w piątek dn. 
8-go lutego r.b. po cenach 
najniższych w Zagłębiu

NASZE „BIAŁE TYGODNIE"

NA GROMNICZNĄ.
Zapobiegliwą ręką (wielka w niej jesl siła) 
Śniegiem nam Maraka Boża świat ten wybieliła.

Doimy w mieście stanęły rzędem w świętej bieli
Jak w chórze śpiewający niebiescy anieli.

1 ulice są białe, wybielone są strzechy
I ukryte przed ikarą wszystkie ludzkie igrzechy.

Pól bielona powierzchnia jak jezioro gładka,
A na nim stąpa cicho uśmiechnięta Matka.

Gnzeją się w mroźny ranek głodni i bezdomni
Przy wielkim ogniu żółtych zapalonych gromnic.

Wiatr dmuchał, że to może jasność z ziemi zetrze,
Lecz cudiowna gromnica świeci się na wietrze.

I w najsiroiższej wichurze z północy nie gaśnie,
Lecz złoci się na śniegu... żeby było jaśniej.

K. ĆWIERK.

KR0N,KA ZAGŁĘBIĄ
■Z

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC “
ZAGŁĘBIE: świat się śmieje.
PAŁACE: Córka generała Pankratowa. 
EDEN: Uwielbiana.
MOMUS: Czarny Ko>t i Kobieta Orchidea. 
CASINO: Czy Lucyna to ćiziewczyna.

DĄBROWA
ARS: Od wieczora do północy.
BAJKA: Czaiina perlą.

KALENDARZYK.

2
Sobota

Dziś NMP. Gromnicz.
Jutro Błażeja

Wschód słońca 7 m. 19.
Zachód „ 16 m. 37.

X AKADEM JA MARJANSKA. Katoli
ckie Stów. Młode. Żeńsk. oddiziail Nowy 
Sietoc uirządiaa w diniu 5 łutogio br. o godz. 
18 w ■sałli Ligi kat. nitów i a® t (ptóc C. G. 
Scihón) Akadcmję M-anjańską, na którą 
złożą się: słowo wśiSępnC, neferait, dekhr 
mac ja, .recital skrzypcowy oraz dinamiat 
w 5-ciu ak.w-li o- t. ..Plasterka ,w Louindes“.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś 2 bm. o godiz. 16.50 po cenach popuila.r- 

nych od 25 gin. reiwcllaicyjma komedija muzycz
na, ciesząca się uiebywiałem powodizcmiiom ptt. 
„Ka.ruze.la miłości* ’ w prem.jenowej obsadzie 
z pp. Gołaszewską, Baiiceirzaikiiieni i Erwamem 
na czole w popisowych nollach.

W’aeazo.rem o god>z. 20.15 przepiękna korne- 
di ja muzyczna St. Kiedirzyńskiego pft. „Ten 
tamten", którą przyjęła publiiczniość z witi- 
kim entuzjazmem, darząc wykonawców nzę- 
sistemii biawam’ przy otwartej kurtynie. Ce
ny miejsc popuilanne,

Niediznela 5 bm. o godiz. 16.50 „Ten i tam- 
Łen‘: St. Kied-rzynskiego (od 25 gr.), o godiz. 
20.15 „Karuzela miłości" (od 25 gr.).

X PROBLEMATYKA WALKI Z KRY
ZYSEM. We wtorek dinia 5 bm. o giodz. 18 
(prof. E. Lipiński wygłosi w Izlbde Plpze- 
mytsłowo Hainidllowej w Sosinioiwcii odezyit 
p. t. „PmolbGemait.yka wialllki z kryzysem3.

X DANCING PODWIECZOREK. Koło 
b. wychowainek gimn. im. E. Pkwter w So
snowcu urządza w (podziemiach Savoy*'U,  
dn, 10 hm. lYaujiintg Pódl wiedzo rek, oroz- 
miaiiicoiiy liczni-mi attfrakcjaimi. Naileiży siię 
eipoidtaiewiać, że miła la zafcawa będzie się 
cieszyła duiżem powodzeniem, jak wiĄzy- 
citkie dotąd imprezy, orgiamiizowaine przez 
Absolwentki. Wejście za zaproszeniami, 
które będą rozesłane w .naiilblliiższyich 
dniach.

jąco proste i ucizcarwie brzmiące zda
nie: „młodsi koledzy zajmą nasze 
miejsce!'4 — Ale poza grainicami ich 
studenckiego żywota takie zdanie wy
szło z użycia, bo wszystkie miejsca 
na świecie oddawma są już tzajęte 
przez starszych kolegów, którzy tak
że chcą pracować i żyć.

W itiem traigiczneim szamotaniu się 
młodości z chłodnym, nieustępliwym 
układem obecnych stosunków gospo
darczych i społecznych, utajony jest 
głęboki ipatos dziejowy, który, za
mieniwszy się w cizyn, może decydu
jąco kiedyś zaważyć na przyszłych 
losach narodu.

Widizieliiśmy w swem życiu tysiące 
mainiiifesiiiajcyj ze sztandarami, na któ
rych widniały napisy: — Domaigiaimy 
się ośmiogodzinnego dnia pracy. — 
W zmienionych teratz warunkach

wyjdą może kiedyś na ulice młodzi 
ludzie iaikże w studenckich czapkach 
i będą nieśli sztandar z napisem: — 
Nie chcemy żebrać!

I nikt sią temu nie bedizie dziwił.
K. Ć-rk.

Grypa, dreszcze, 
przeziębienie? 
Przyjmując tabletki Togail w dawce: 
3 taibletki, 3—4 razy dziennie, diozna- 
je się uiligi i spadlku gorączki. Rów
nież w cierpieniach reumaitycznych, 
podagrze, bólach artretycznych w 
sławach i mięśniach, bólach nerwo
wych i głowy, Togail oddaje usługi. 
Tabletki Togal są do nabycia w naj
bliższej aptece. 626

Imieniny p. Prezydenta
Wczonaj z racji imienin p. Prezydenta 

Rzpilitej prof. Mośeickieigo, we wsizyst-, 
kildh kościioła'Clh odprawione izoSbaiły ino- 
czySte inialbożeńsft/wa na intencję głowy 
.Pla-ńsitiwa.

W (Będzinie, jako siedizibie władz po
wiatowych, w nabożeństwie uczepu leży- 
lii przedstawićiefle władz powiiaibowyfoh, z 
ip. starostą Boxą ma czdliei, oracz rąpreizein- 
itamtci władz wojskowych, sądowych, tśa- 
monządowych i różnych origiaindizaiciyj.

Z ifaicji irndetnin Dostojnego Solenizanta 
tu a ówidlzie uraądzoino okoliczmośc-iowe 
aikademje, naiogół jednak obchód irnio 
inńn GŁowy Paós>bwia miał charakter bair- 
dżo iubożuicbaiy.

X PODWIECZOREK TOWARZYSKL 
Dzisiaj, o godiz. 17 w podziemiach ,.Sa- 
vo‘yiu“ w Sosnowcu podwieczorek towa- 
nzyski na nzeoz koła- opieki przy gimna
zjum im. Staszica.

X Z KOŁA INSTRUKTORÓW. Zarząd 
Kola in®triufldtorów II i III kaitegorji O. 
P.L.G. powiat, komiitetiu LOPP. 'W Będzi
nie zawiadamia wszystkich członków i 
członkinie, że w dniu 4 Lutego nb. o godiz; 
7 wieczór odbędzie edę walkę zebrami*  
koła, instruktorów w lokaju prizy ul. Są- 
czewislkiiego 5. powialt. olbwód: LOPP. z mar 
Stępiającym pcmządlkiem: wybór pnetzyd- 
jmm wailinego zelhinania, sprawozdanie pre
zesa Koła insitr., wybór nowego zarraądlii, 
współpraca Kola instnuiktorów i obwodu 
LOPP., sprawa szkolenia ludlnościi, wolme 
wnwodki

X ZEBRANIE PRACOWNIKÓW7 SAMO 
RZĄDU TERYTORIALNEGO. W dniu 
5 btm. tj. w niedizidę w pierwszym termi
nie o godiz. 10. w drugim o godz. 11 od
będzie się w said Radły powiatowej w Bę
dzinie walne sprawozdawcze zebranie 
członków Zwiąiziku pracowników saimo- 
mzadu teryitoi j ainego, przy udziaile przed 
isitiawicieli Centinallmego Związk-u Z War
szawy. Na zCb.riniiiu tom, oprócz spnaiwo- 
.zdaniia .prezesa i wyboru władz Oddziału 
Związku, będą omawiane Oprawy inne, b. 
ważne. Uprawnione do udziału w zeibra- 
iniiiu członków oddtziału (§11 reg.) są tydlko 
to osoby, które niie zalegają więcej niż 
zia 1 nclk składek .na rzecz Związku.
X U TECHNIKÓW. Zar-ząd Oddziału Za 
głębeia Dąbrowskiego Zwiążkiu Techni
ków R. P. podaje do wiadomości człon
ków i otób zainteresowanych, że sefore- 
tarjiart Oddlziału, z dlndem 1 łuitogo br. zo
stał przeniesiony do I pawilonu Szkoły 
Górni.izej (wejście frontowe). Godziny 
urzędowania: w środv i sofcoty od 18 do 
20-heL — >



6. ,.K D R J E K ZACHODNI" sobota 2 lutego 1935 r<&. Nr. 33.

wuBiK«? ODmHOżEffioin w-KREM PRAIAWW„Ptiwion-

W b SrsftiKiits Towariysiwie 
trwa w dalszym ciągu

Przejazd p. Prezydenta
PRZEZ ZAGŁĘBIE.

Wczoraj pociągiicm pośpieszni yim o go
dy Lnie Ł2 w południe, przejr.żtdiżiał pnzetz 
Zagłębie p. Ptezydiemit Moś^idki, udając 
*«<♦ ze Sjpfiły izmu tkiilllkiuidimioiwy odfpocizyiidk 
do Wis^y.

X Z ŻYCIA 56 DRUŻYNY HARCERZY 
W WOJKOWICACH KOMORNYCH. 
Steraniem 36 dlnuiżymiy haiNk im. kr- J. IIT 
SpRieslkięgo — w siali i „8tlrażnicy‘‘ w dlniu 
2 bitego 1935 <r. o godiz. 7 wóeoz. otlibgd'ziie 
siię pnzedfertaiwiernie w-g proginaimiu■: W za- 
ozainawianyiin leeiie — Rzitiulka w 1 ałhciię, 
woftne ówiczetnia, popisy taelkaimi, koilunr 
dy, w wykomiamiu dhónu haincenzy, ,,Kair- 
jerna dokltona GtodomoHka1' — szitiulka w 
1 akcie. Ceny Weltów 'od 20 groszy dlo 
1 złotego. 20% Czystego dóchoidlu ipnzezma- 
oza się ma buidlowę raowęgo kościoła.. Pod- 
czais przdrw przygrywać Iblędlziie otfkie- 
srtina.

X NOWA ŚWIETLICA. Gnomo osób juiż 
od pewnego czasu folhiło Stiwmia-, alby u- 
niiidhomnć ma terenie Berów, Podłoga i 
Niepicikła świetlicę. St-arainia te wydiaJy 
wrastacie pożądamy irezullltlalt: W niodlziie- 
tłę 27 ulb. m. p. profesor Słylflko. iibsrtmulk- 
rór ■oświiiaitowy, wygtoosM na Ikól. ..Podło- 
Eiie“ odlctzytt o ,,świcrtf!teadh“, ■ wysłuchamy 
przieiz licznie zgraimiuidizoną pulhlicizmość 
miejscową z fniateżytlą 'uwaigą. Po ożywio
nej dyskusji wyiEinamo tyimiozaisowy za
rząd, którego zadaniom jest powołanie 
dlo życia śwufeitfltoy, ®by szeirizyła pra.cę 
ktullltiuinalliną, wśród naszego deskami zalb'i- 
teigo zak-ątlka. Do dainządlu weszły maisltę- 
pująoe osoby: pp. Adaimiozyikowa Janina*.  
Bmajen, Juszczyk Stainiistłaiw’, Łaszcizyik Am 
toni, Masłowski, Nowak Stlefiain, Nowak 
iBotesłaiw, Piecizyński. Stirzałkowr-kai, Su
wała, Szczeciński. Kterotwmilkiein zosfiał 
p. Bi jak Miieczysłaiw. prezesem — p. Su
wa tła Taideiuftz.

Niebywała okazja tainiego kupna to 
„BIAŁE TYGODNIE*  w firmie

B. Garliński
Sosnowiec, 3-go Maja 19. Tel. 12-30. 616

X CIEKAWY ODCZYT. W dlniu 8 tarte
go bir. w eailii Domu Oświatowego w Ka- 
tiowiaacŁ pnzy uil. Frani<iu»5ikiej 12 odbę
dzie się niicizrwylklie interesu j»ący odlcizytt 
amalkomitieigo linigwiiiniisty pofliskieigo, ipnof. 
Romiama Poiłllaka z Pozwalnia o ślliąslkiim po- 
eimiacie, niaipisamym przez protepitastę pol
skich huitmików, Wiaflentego Roadlzi-eńskie 
go. Zamówino treść odlozyrtiu. jaik i osdba 
irdlegemrtia powodują wysokie zaiimterote- 
wiauiio, Ikltóre mdewąiplHwie przycizymi się 
do sizczellinego wypetłnaenia sailli w dlniu 
odlczytiu. Wypadła mtaiclimienić, iż wstęip 
na odkszyit omgamizowamiy przez Instytluit 
Śfliąriki, jest bczpłartiny.

X BAL DRUKARZY. Zwiiąizefk dmuikamzy 
oddział w Soisnoweu umządiza dzisiaj tj. 2 
hm. w saili Domiu Jludowcgo w Soismowou 
(Jasna 26) o godz. 20 zaibaiwę iłainecizną z 
urozmaiconym pmognaimem. Orkiestra do
borowa. Burfet obficie zaopaitinzony i tani. 
Wejście (dOa pań 1.49, zł. dllia painów 1.99 
zł.) wyłącznie za zajproszeniiaimi.

X BAL NAD BALE. A więc w przyszłą 
s*ob  itę. din. 9 bm. zapełnią się salta remi
zy w Dąbrowic dtołborowem tewanzyst- 
■wenn nfl tradycyjnym balu miortocyikfli^tów 
gjdteie przy dźwiękach dloskonaiłej oirtkie- 
srtiry pod Iba! uitą B. PaStenai, i wśród licz
nych fii-em-joi liziamek będiaie można mapna- 
widę się ulbawić dlo sy-tia. Ongiamiza/torzy 
nie SE)C.zędizą sitaiań, ami wydialtków, aby 
zap wmić wczetsitniiikoan moc uciechy i za
bawy, tio też wszyscy z mwecierpliiiwością 
oczekują cz-.Mnodziejdkiej .nocy, dającej 
tiyflie miazaipciminiamiyidh wirtaiżeń i rozko
szy. Po zapro^zeniiias jeżeilłi jeszcize są, mo- 
żnta się zwracać telefonicznie: Dąbrowa, 
nr. 167— 231 llub 517

X BAL KLUBU MŁODZIEŻY W CZE
LADZI. Dnia 9 lutego bir. w sali kiina 
.,Czairy‘; ktalb Młodzieży w Czeładizi or- 
gamizuje 11 hall reiprezenrtaicyjiny. Oirgiami- 
paftorzy dokładają stemań ażeby Bal wy- 
padł wspaniale, a puUJliiczniość bawiła się 
dioskon.alta. świetlna onkiesibna. bogartia de
koracja, bui et. moc nnespodiztiiantek i aiina- 
kcyj. a przcdie.w^zyTsrtlkiieim dobór towa
rzystwa, zap "winita.ia zabaiwie powodłae-

500 roiboiników kopalni Groctziec- 
kieigio Towiainzystwa strajkuje w diail- 
szyim ciąigiu, nte opuszczając od irzech 
dni sali zbornej.

Wczoraj część robotników otrzy
mała zaliiczki.

Dyrekcja kopalni przyirzieikłia wy- 
■ łacie robobniikoini do dinia 12 bm. 100 
tysięcy złolydli na poczet zaleigłoóci,

Kopalnię Wiesława
zalała woda

Na terenach kopalni Flora czyn
nych było kilka małych kopalń, które 
istnieć mogły głównie dzięki temu, 
że kopalnia Flora odciągała -yodę. 
dzięki czeimu kopalinie małe nie na- 
tażone były na duże wydatki, zwię
kszone z osuszeniem robót, no i nie 
obawiały się jednego z groźnych nie
bezpieczeństw, stale grożących wszy- 
s t k i m kopa 1 niom.

Z chwilą jednak, kiedy Flora za
kończyła eksploatację węgla, prowa
dzoną na szynie Albert, los małych

Kasiarze warszawscy 
aresztowani w Sosnowcu

Podtezas tewiiizyj, pnzępiiaw.adziCMijycih 
w ihocty z uib. czwartku nta piątek w mefli- 
iiiach złodziejskich w Soanowiou, w ręce 
policjr wipadło trzech znanych kasiarzy 
warszawisikicih: Henryk Fijakowski, Ma
rek Ptaszyński i Henryk Krynicki.

Aresztowami kiaisiairize izaoipartinzeai byili 
w komplet precyzyjnych narzędzi służą
cych do włamań kasowych.

Narzędizia te uimieszozoine w dwóch 
teczkach policja zniafliazła w melinie.

Nieuczciwe manipulacje
sprzedawcy benzyny

Szoferzy aiurtobuisoiwyah Totw. miejskiej 
komiu/niikaicji aiuittoibiuisowiej w SosnoW'Ciub 
zaopabrywafli siię siWc w beunzyinę w sita- 
cji benzynowej p/rowiadlzanej pnzieiz Józe
fa Kozła.

Szoferzy bionąc dość dluiże ilości benzy
ny brajli ją na rachuntek Towanzyst*wa,  
kitóne ręgutewała późniiej nialteżność.

Podczas przegiląd&nia i obliczania kwi
tów wytsibawionycth przez Kozłms okazało 

Krew na ul. Gamperowskiej
Sprawa /ądowa o zabójstwo.

Działo się to 20 maja 1934 r. w So
snowcu. Do powracającego około pół
nocy Jama Jarosa, podeszło na url. 
Gaim per emskiej w Sosno wetu trzech 
pijanych mężczyzn, którzy wszczęli 
z nim sprzeczkę. Wkrótce sprzeczka 
tia zaimieniła się w bójikę, w czasie 
której w rękach napastników błysnę
ły noże. Jaros, widząc na co sic zano
si, sięgnął do kieszeni ]>o brzytwę. V 
tej jednak chwili dwóch napastników 
rzuciło się na niego i zanim Jaros po
myślał o obronie, zaczęto rżnąć go 
nożami. Jaros krzyknąwszy ratunku 

zwalił się z jękiem na ziemię.
Po dokonaniu zbrodni napastnicy 

zbiegli. Ciężko rannego odwieziono 
do szpitala, gdzie pomimo natychmia
stowej pomocy, Jaros zinarł.

Za zbrodniarzami wszczęto pościg 
i wkrótce ich ujęto. Ponieważ jednak 
wszystko przemawiało za tern, że 
zbrodni dokonał Jabłoński, lat 28, a- 
resztowano go i osadzono w wię
zieniu.

Na rozprawie osk. Jabłoński cofnął 
swe poprzednie zeznanie, złożone w 
polrtaii. tłumacząc swe j>rzvznamie sde

wynoszących około 200 tysięcy zł.
Poimiimo tych oibieiniic robotnicy -nie 

przerywają strajku.
Inspektor pracy, do którego zwra

cali się robotnicy o imterwenicję, o 
świadczył delegacji, że dopóki straj
kujący okupują salę zborną, nie mo
że wszczynać żadnych kroków.

kopalń został przypieczętowany, bo
wiem nieodciągana przez Florę wo
da, zaczęła zatapiać kopalnie małe. 
n‘e mogące sobie pozwolić na kuipno 
kosztownych pomp.

W u'b. miesiącu sikurtikiem zatopie
nia została zamknięta kopalnia Baśka 
i około 150 ludzi znalazło się bez chle-
ba. Obecnie podobny los spotkał ko
palnię Wiesława, gdizie skutkiem 
gwailtowinego przypływu wodły mu
siano roboty przerwać i znów 160 ro
botników pozostało bez pracy.

Skutych kiusiiairzy duprowiaidlzoinło do 
Wydlzdałtu Śledciz-eigio, skąd pę-wędirotwaili 
na-rt’ępiii<3 pod siliną cskoi tią do więzienia.

AresztowOini kaKiairze przybyli dto So
snowca ,ma gościnnif występy, spodziewa
jąc się, że doskonale obłowią się w pier
wszych dniach iniesiąca, gdy katsy w bam 
kaoh i innych instyt.uicjach finainsowych 
będą zaicipaltirzoiue w gotówkę

P&amy ih pokrzyżowała jedlnaik pofliicj'a.

siię, że są one fałszowane. Kozioł bowiem 
wypisywał zwykle większą ilość benzy
ny na kwicie, niż w rzeczywifeitości wy- 
da<wał szofemoim.

Jak siię okazało, wiskuitck nieuciziciiiwycih 
miaindputlacyj Kozia Towwzysitiwo ponio
sło sitircatiy w wytekoścd około 5000 zł.

Zawiaidioimioma o niaduiżyciaich Kozła po 
hicja. aircsztował-a go i pnzekaizaiła dlo dy
spozycji władz sądowych-

do winy rem, że zairówno siositra jego, 
jalk i Waiwrzeń, którzy mieli się 
wkrótce jwibrać. prosilli /go, by całą 
winę wziął na siebie.

PozołSitali oiskarżenii, a więc Wa- 
wrzeń, liczący 20 lat i Wójcik, 19 W, 
również do winy się nie przymali, u- 
siłując zwalić całą winę ma Jabłoń
skiego.

Sąd, po przesłuchaniu naocznych 
świadków zajścia, którzy zeznali, że 
jedynie Wójcik nie brał udziału w 
bójce, skazał: Jabłońskiego na 4 lata 
więzienia, Wawrzenia zaś na 3 lata 
więzienia. Wójciik, z braku dostatecz
nych dowodów winy, został uniewin
niony.

rBIAŁYTYDziEŃl 
I W MAGAZYNIE BŁAWATNYM |
| M. K Ę P I Ń S K I |
| BĘDZIN, KOŁŁĄTAJA 36 t

je«t doroczną reklamą iprze- I" daty BIAŁYCH TOWAROW |
x fabryki: Żyrardów, Scheiblcr,

IKrnsche Enber, Ozorków i innych 
po wyjątkowo niakich cenach. 793

Koncert-raut
SZKOŁY MUZYCZNEJ

I TOWARZYSTWA MilłDśNIKóW MUZYKI
Kotnicent Raurt zaipawiaida się TiiKaikomii1-te, 

??iiewiiielliu miiietszjkaiioów Zagłębia wie zapemift 
o tern, że iwiiodawiny uczeń Szkoły miuizyczin” i 
p. Tadeusz Baiweil zostali •zaangażowany do 
oipary 'wars-zawakńej w c hamak terze piemw<z<- 
go rtiemoina. W ikotncenoie w dmiiiu 9 bm. śpie
wać będą ]M>za nim siilły, krtóme rówmiierż w nie- 
•dlaltakóeij ipnzyazłościi wypłyną 'na ozeirwą 
a nonę.

W częścii kioinicentowej laisikaiwy udlział bio 
rą: zinialkonnita pŁain.iisrtlka-wirtniiOizka prof. Ro- 
zenifiall-PUlaiwincirowa, (lir. Lipnicki ('temoir), kom. 
Ciesielka Cscipnam). <tyr. RoilHIingowa (imezizo- 
soipmam), inż. Żysanam (iteaar), p. Tkaczykorwia 
'lannieaitlka jnitatb-ynar.iodiowego komlkwrsFU śpńe- 
waiazego w Wnipidniiim.
. Nóazwytkihe ciidkaiw:ie zajpoiwiiada sta tak / 

wyeitęip zjinainidj rtiainicetrlkii sitio.leazmej p. Barba
ry Hou baczew ikiej, której ostlaltinii występ na 
nawie Bńaiego Krzyża w Dąbrowie wizbudtoiil 
Oigólmy zachwyt.

Dnuiga- część komceif.iowa jnoświięcoina mu
zyce iLżcjiŃziej. zaipowiada się jiiieiawyOdle ann •- 
kcv|juita, wyatąipi miiamiowtawi miejscowy ze- 
ąpólł meiwdtarsów z których ikaiHy josit dtoibrynn 
rsolltiśrtą, w całoścr ,n.ta ustępując renomowa
li miii zespołom. W ze^pofle tym wystąpią pp.: 
Ki'iimaii II.. dir. Tji|piu:idkii.. Ląjlboiwiiciz. LSfezyc 
i Zyisniam. Roweilacyjmiic zapow/iaidlają się r<i~ 
winitaż w tej części pnognaimiu wysrtępy on-h- 
dych SMolósitek .kHlaisy choneogmaiffiaziniej.
dych sofńitltlk Ikilłaisy cłiomeoignafitaznieyj. mriamo- 
witata (ftp.: Szitmikówiny a Ciieśldlkowisikiiaj. 
świtatiniH oiłkiiiosrtma ja/jwiiwa pnzyigirywać b-- - 
diziie <llo tańca, to iiiiikoigo nic zdiziiwi fakt że 
c-iiilą eiłflta mńejniciowcgio społecweńsitiwa wv- 
bżieria -sn«; na Koinccnt Rauiit dimia 9 lutego du 
aullii Giimin. iun. Staiazriica. Dla mdHaśniiików i>ri- 
diżą Sulla brj 'łżowia.

X UROCZYSTY PORANEK. Stan a.ntem 
eejnniku przy ipańsit. S&min-. Naiuiciz. Męsik. 
w Sotsmowciu <wllLędlzie się dłzasdiaj w s-ailii 
kiima „Zagłębie* 4 uirocizyfilty ipomanetk. Na 
ipnoigwaim złiożą się: hyimin, przemówień i ą 
•o;kieska-, filun — 50-łecie pracy naiulko- 
wej p. pnof. Mośuidktego, filim — aincyiwe- 
soilia komad ja.

X PORANEK. W kima© ,,Ed<efnM odlbędą 
saę poianki: w &c|-iortę dln. 2 bm. z fitaiiu 
p. it. ,,Czeiipip“ z Waillliaicc Beciry i Jadkie 
Cooper i w miiodiziellę din. 3 hm. z filhmiu 
p. t. ,.Dobroczyńca tadlzBoaśCii'*  z Blusteir 
Keiafton w .rofti głównej. Pociząrtelk o godiz. 
11.50. Ceiny bitatów cid 25 gir. 774

X WALNE ZEBRANIE KOŁA LOPP W 
STRZEMIESZYCACH w dlniu 24 srtyiczmiia 
1935 <r. dpkonitaio wyibcirm nowego > urzą- 
diu koła, w skład Ikltórogio wes^i prezes 
Taidóu^z Lis. wiicieipneziąs dir. Jam Koirzo- 
nieik, skaiihnik Bazyli Kolliita. sekrertenz 
Stefain Stano-ń. Komisija irciwn <yjma: pp.: 
(lafillioit Józef Midhiuliniii Żórkówuiia i Anito*  
mi Baizy*!.

X SZKOŁA ZDROWIA. W Miejskim O 
śnodlkiu zdlnowia i opieki sptdoczinej w »So*  
snowcu przy uli. Tea'tina'lmiej nr. 4 odbędą 
się miaeltęipująico pogadanki: w mi udzielę 
o godz. 11 p. Mamj,a Nieipichiką. wygłosi 
pogadamlkę: ..Co powininia u i-diziicta mat' 
Iba i picilęgimmamiiiu dizieuiku ?" Dnia 10 b 
m. o godz. 11 dir. Adam Bidik \vygł :sti ipo 
giaidlamlkę: ,,O krzywicy, czyli <th irobi6 
ainigiicllsikicj wiciklu d ziecięc*  <gT>“.

X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. On 
gdiaj zositiał ujęty zjuiainy złodziej Jam Je' 
zictrtstkii zmmidsizflcafly w Strzemieszycach- 
Dokonał om fw^reg kmadłzicży z wtuzó'^ 
ipnzejeżdlźjająicych dirogią przez tercin gm’* 
n.y Łowień. Od amesztew a.nicgo odcbramio 

ikolżluldh pocthodlzący z kradzieży. Jezior 
slkicgo oi.-iaidizono -w więznendlu.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

o regularne wpłacenie prenumerat? 

za LL TY £935 r.^ 
IrtaiBiUio ..knrjEra Zammnegfl’
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Wymówienie
LEKARZOM W UBEZPIECZALNI.

Dyrekcją Ubdzjpiicicziallini Spoleczuej <w 
Sosoowau wymówiła wiainuinlki praicy wszy 
stlkim swoim jekamzam.. Wypowiedizemiiie 
mia na cęlu zmiainc wa nurników płacy i 
pracy w związku z neoągiaini zaicją leozmict- 
hwa>.

Wsprawie leczenia ubezpieczonych ŁŁSJŁUSń ZAWIERCIA
przez lekarzy domowych w olkuskiem.

Na skuteik naszej notanki o skaso-|we 
waniu ambulatorjum Ubezpieczalni 
społecznej na terenie pow. Olkuskie
go wobec wiprowadzeiniiia z dniem 1

Fałszywe dwuzłotówki
W BĘDZINIE.

W itych dinaaicth zosifcatł aaltuizymainy w 
Będizninie niejaki Josielk Kmeizmam z Kratko 
wa iw cłiwiillii gidty usitówiał jpuścdć w obieg 
Cafetzywą diwiuizłdtówkę.

Plrzy zatmzyimiainym. aniafleziono pięć 
sztflu/k £afey£iikiatów.

Jalk się okazało Kaiznuan przyj eon ał 
przed ikiłlku diniamii z K mikowa a zamie- 
szkał ich wiło wio u Swc^o iRnaltia w Będizd- 
mie.

Be fafllsyfiilkatlów pufścił w obieg K*ei-  
-amiain niainazie nieusitadiano.

Zaitorzymainieigo przeikaizamio dlo dysipo- 
zy<cji władz sądowych.

X ODNALEZIENIE ZAGINIONEJ. W 
związku z zaginięciem inaejalkiej Juiljoin- 
ny Grzechcowiej, zaimictsizkiaiłej przy ub 
Hiemonimdkiej 8 w Dąbnowie. robiono po- 
szulkiiwamia nia pobliskich szybik ach, gidy-ż 
istniało przypuiszczenie, że Grizechcowa, 
która częsitio zhderaiła na szybikach wę
giel, mogła pnzypaclkowio wpaść do jed
nego z otworów. Posizukiwania nie odlnio- 
sły skuitlkii,, maitiomiasit pdliicją ortlnzyimsiła, 
zawiadomienie iiż Gnzeidhcową wiidlza-aino 
ma. Górnym Śląsku. Ponieważ Gnzwhcowłi 
zdradzała objawy oho i oby umysł we j jest 
rzeczą prawdopodobną, że po wyjściu z 
dlamiu udała się hieizwiedtnae w dtmanę Gór 
nego Śląsikiai, skąd po kilku dlniiaich sanna 
.pewno wrróci do domiu, llub tfleż zotsiwiie 
odesłania przez połicję.

bm. nowego systemu leczenia przez 
lekarzy domowych, pracownicy fi
zyczni papierni „Klncze‘‘ zwołali 
dn. 28 ub. m. ogólne zebranie, na fctó- 
rem zapadła uchwała złożenia prote
stu przeciwko liiklwiidaicji aimibulaito- 
rjurni w Kluczach, grożąc w przeciw
nym razie bojkotem Ubezpieczalni, a 
nawet strajkiem. Ogół robotniczy do 
maga się utrzymania w dalszym cią
gu ambulatorjum w Kluczach, a nad
to urządzenia gabinetu dentystyczne
go, lampy kwarcowej i zniesienia o- 
płait za lekarstwa.

Celem wyświetlenia sprawy i po 
in formowania ogółu ubezpieczonych 
w Kluczach o istocie leczenia w no
wych warunkach, masz korespoindemt 
olkusiki zwrócił się wczoraj do leka
rza obwodowego dr. Gorczycy. Oto 
co rnaim zalkomunikowaił dr. Gorczyca:

Z chwilą wejścia w życie nowej u- 
stawy ubezpieczeniowej i przejścia 
z leczenia ambulatoryjnego ma lecze
nie przez t. zw. lekarzy domowych, 
wszystkie ambulatorja dotychczaso-

(znajdujące się prawie wszystkie 
w lokalach brudnych, ciasnych i nie
odpowiednich) będą lub już są w sta- 
djum likwidacji. Lekarze domowi or
dynować będą w 6wodch własnych od
powiednio urządzonych gabinetach 
(z odpowiedniemi poczdkałsniami it<J 
gdzie będą przyjmować chorych swe
go rejonu dwa razy dziennie (itj
przed i popołudniu).

Rejon Klucze obsługiwany będiznc 
w dalszym ciągu przez dra Anerciha- 
na, iprzyczem również i tamtym ubez
pieczonym zapewniona będzie dale
ko lepsza opieka lekarska, wypływa 
jąca z ulepszonego sposobu leczenia 
przez lekarza domowego.

Ubezpieczeni w Kluczach korzy
stać będą z gabinetu dentystycznego 
(ulepszonego), lampy kwarcowej itd. 
niestety, nie będzie tylko zniesione 
dopłata za lekarstwa, gdyż odpowie
dnie rozporządzenie w tym kierunki' 
wydało Ministerstwo.

W następnym nmmerze podamy po 
clział rejonów i nazwiska lekarzy, 
którzy przyjęli obowiązki lekarzy 
domowrch w Olkuszu i powiecie.

(Ko).
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Jeśli chcesz, by dziecko Twoje miało przez cale 
życie zdrowe uzębienie — czyść mu ząbki od 
ukończenia drugiego roku życia specjalną, smacz
ną pomarańczową pastą do zębów dla dzieci

BEBEDONT
SZOFMANA

PRZEWRÓT W HIGJENIE DZIECKA.

U. ts Slitti Mliomii.
Do Zaiwiencia z Knannołowia. madi^zła 

wlctaanaj emuitlna wiadomość o agoniie w 
Wair&zjaiwiie proboszcza Kromołowskiego, 
.ś. p. ks. Sbainis®awa Kwiatkowskiego.

Ś. p- ks Kiwiia-tikowtśki, złażony chorobą, 
od ośmiu miesięcy (pnzefoywał w Warszia*-  
wie pod opieką najbliższej tPadiziny. Wia 
(łomość o śmieinci dŁuigflOertiniego, ^iz-amowiar 
raeigo i iuibiiajnęgo flos. proboszcza wywanfta 
wśród panafjam kmamoiowiskich wielki 

żak
Ś. p. ks. Kwiatkowski ulkończył seimir 

na/rjiuim dlurJhówtnie w Kiedlcach w r. 1899, 
poczem został wikariuszem w Pińczymch 
a .niasttępmie w Kaizimiiietnzy Wieilkiej. Od1- 
diając s-ię praicy niepodległości owej Zrnaff 
ły zmiuszony Ibył w obaiwiie airosztowamia 
Go przez Moskala wyjechać do Małopol
ski, gdzie zosinał pmoibosizczem iw Rahee i 
wybudował taim piękny kościół. Z Rabki 
śp. kis. Kwiatkowski przeniesiony został 
dlo OUkiusza poczem by ł proboszczem ko- 
liejino w kfiftktu miicjescowościiaich, aż wre
szcie przybył do Knomołowa.

Zmarły liczył 70 lialt. Pogrzeb śp. ks. 
Kwiatkowskiego odlbędizie się w Wąiraza- 
wie Na pogrzeb wyjeżdża ją ks. proboszcz 
z Siewierza i Iks. wiikary Balbczyńsiki z 
Knamołowa.
X ŚMIERĆ OFIARY WYPADKU. Roboli 
nilk fabryki Krawczyka w Zaiwiienciu Fe- 
liilks Szymański, który ulległ nieezcęśliwe- 
miu wypadkowi, o ozem donieśliśmy już 
zmiairł w szpitailiu ńbezpieicźalmi w Sosino 
cu-

X IMIENINY P. PREZYDENTA RZP. 
POLSKIEJ. Z okazji imienin p. Plrezy- 
dienrta Rzp. P. prof. Mcbiclkicgo, odbyło 
się wczoraj o godiz. 9 rano w miejscowym 
kościele panaf. (nabożeństwo^ celebrowanie 
przez ks. Solbieiraj^i, .ma którem bylli obec
na przedMawicieile władz rządowych i sa
mo rządowych, onaiz diziaitiwa szkół śred
nich. Pozaitem w giimnnizj um męśkiem w 
OHkiuisizu, odbyła sdę akademja, ma której 
pnotf. Michafiisiki i proif. Ryś wygłosili (re
feraty.
X ZABITE KONIE PRZEZ AUTOBUS.
W diniu 31 mb. m. wieczorem. ma szosie 
pomiędzy Wolbromiem i Olkuszem aiuito 
ciężarowe całą siłą miajeijhaiło nia fiunmiattir 
kę zaprzężoną w pairę koni, wiotzącą wę
giel iz Zagłębia Dóbr. Skutki udenzeinia 
były fatalne, gdyż obydwa kanie będące 
własnością Moszka i Hersżlia Serwatków 
ze wsi Solicia^ pow. miechowskiego, uoena- 
ły zabite na miejscuv Furmami, tj. Serw«ait 
kowie wysizii z Ikailiatsiinofy cudem. Wóz 
częściowo rozbity. Dochodzenie policyj
nie ustaliło, że fliu.to pochodziło z Wodiai- 
sławiiia miie ujawnionego nianaizie włalściicie-

ŻYC1E GOSPODARCZE
Zaległości podatkowe będę intensywnie ściągane.

Ministerstwo akanbu wydało urzę
dom skarbowym polecenie, aby w 
miesiącach lutym i marcu rb. pirowa 
dzidy specjalne wykazy wpłat, do
konywanych na ipoczet zaległości po
datkowych.

Wykazy te mają być irojalkie, obe i- 
mujiąc wpłaty nia ipoczet zaległości po - 
wsłałycih przed 1 kwietnia 1952, w o- 
kreaie od 1 kwietnia 1952 dio 51 mar
ca 1954 oraz ipo tym terminie, czyli 
zaległości bieżące.

Zarządzenie te, mające na celu zo- 
rjenitowamie Ministerstwa skarbu, w

jakiem tempie wpływają w poszcze
gólnych okręgach zaległości podatko
we i jak 6iię przedstawia różnica w 
-płacie zależnie od czasu, z jakiego 
pochodzą, dowodzi, iże nasza polityka 
skarbowa liczy się z dalszem zwięk
szeniom nacisku na płatników, aby 
foreoiwinem ściąganiem zaległości nat 
robić osłabienie bieżących wpływów 
podatkowych. Taktyka ta jest zresztą 
już i obecnie stosowana, jednakże w 
przyszłości dozna, jak się zdaje, zna
cznego ..usprawnienia1'.

Kronika gospodarcza.

X DYR. ZAWADZKI APELUJE. W zwdą 
zkiu1 iz wyrokiem uniewinniającym wyda
nym przez sąd grodzki w Zawierciu w 
spinawie z oskanżenria d'yr. Zawadzkiego 
pirzeoiiwikio dr. Michnowskiemiu, dyr. Za
wadzki złożył sktangę apelacyjną do są
dni okręgowego

X Z TAZ. Od kilku dlni bawi w Zawier
ciu gieueiraliny dlyrektor TAZ. p. St. Szy
mański oraiz syindlycy. W związku z po- 
byrtern wymienionych wyżej osób mówi 
się o częściowem uru-chodeniu fabryki w 
iniajibitełzym czasie.

X OBNIŻENIE CEN MIĘSA. Rz?źnicy 
zawierciańscy obniżyli z dlntiem wczoraj 
szyrn cenę mięsa 'wołowego dlo 90 gir. za 
ki/Iogram.

X W YROK NA SOŁTYSA MAZELĘ. W 
dla. 51 ub. m. sąd okręgowy w So^nowiciu 
nia sesji wyjazdowej w Olkusza, ogłosił 
wyrok w głośniej sprawie b. sołtysia wsi 
Sułosizowa, Jama Maizcilii. Sołtys diefrwu- 
diamlt skazany został: za przywłaszczenie 
zgórą 10 tys. zl. pochodzących z podiat- 
ków skarbowych — na 3 Jłaita więzienia, 
araiz za fikcyjne przepisanie drogą sprze
daży siwego majątku, ciełlem uchyHemiia 6Óę 
od odpowiedizialności cywilnej n'a imię 
^węgo szwagirą, Gęgoitka — m rok wię
zienia,, łącznie zaś ma karę 3 lait z pozłbia- 
wdieniieim praw na 5 llait. Od MazeŁi zasą
dzano ponadto zł. 11.200 na rzecz skarbu. 
Aklt fikcyjnej sprzedaży unieważniono.
X SKAZANIE SZAJKI ZŁODZIEJSKIEJ 
Również w dn. 31 ulb. m. sąd okręgowy 
tt sesji wyjaadotwej w Olkuszu skazał 
Czajkę złodziei ze Szreniawy (miechow
skie): Bronisława Barczyka, Staniiisłuiwia 
Mairdizlołka i Aleksandra Szczurowskiego 

po półtora roku więzienia, onaiz na ta
ką samą karę mieszkańca Sosnowica (do- 

Hr. Renarda), Józefa Buckiego. Oslkair 
zony w tej sprawie Jan Piątek z Sosaro- 

(domy Hr. Renarda), został uniewin
niony. Wszyscy skazani brailii udtział w 
kradzieży wyrobów tytoniowych z wła
daniem z burtowni Meileera w Wolbfo- 
^■iu .nia sumę zł. 2.732 w r. 1952. Część 
^kradzionych wyrobów tytoniowych i ze 
'aneik odebrano.

STAWKI PODATKU OBROTOWEGO. W 
niaijblfiiżsizycih dniiacth ukazać sdę mą nozpioin i 
■cliz-einije miilniiwiiiia slkairbu w ąpiiaiwie pohoi 
zryKuzaltowanego podtbtlku obnortiweigio od' dlno- 
bnyc.li pnzedisdiębiioiri&tiw w r. 1935. V» • 
wynosić ma wraz z ćloidiarlkiietm ikoimiuraailiniyin' 
■dllla ipnaedisiębiioingtiw o 3.000 zł. noiczraegio o- 
bmflu 3425 ził. o 6.000 zł. obnoitiu 5625 zL c 
9.000 tri — 93,75 Zl., o 12.000 zł. — 13125 zA., o 
15.000 zł. — 168.75*  o 180000 zł. — 206.25, o 
21.000 zł. — 243.75 zŁ o 24.000 żł. — 28125 zł.. 
o 27.000 zł — 318,75 izb, o 30.000 izft. — 356.2' 
zł., o 55.000 zł. — 40625 zj, o 40.000 Zł. — 
468.75 Zł., o 45,000 zł. — 531,25 zł. Wyimair 
zryczałtowanego podiaitku obrotioiwęgo miałby 
być w r. 1935 o 11 proc, niższy w stiosunik i 
dio raku poipnzediniiiegio, a w stosunku dlo Im. 
1932 i 1935 o 11 dlo 25 proc. zaflieżniue od Bnimy 
płaconego podatku.

OLBRZYMIE ILOŚCI POMARAŃCZ. Statek 
.. Toihainma1* przywiózł dio ipontru igdyńi-ikego 
niienotiawany dotychczas tinamiąpomt pomarańcz 
w rekondowerf ilości 35.000 skrzyń. Jedinioczc- 
śimiie otkpęt „Flor dii Mamdioirik>“ przywiózł rów 
niietż poważny tinainsipart w wysokości 15 *tvs  
skrzyń pomainańozy i imaindarymidk. W dlnodiz; 
dio Gdyni znajdą je sdę statek „Niiobe‘‘ z ła- 
diunikiem 16 tys. slknzyń pomarańcz i sitatek 
„Marie" z łiadiuinikiiiem 9.400 skrzyń .pamainańcz 
1 6 tys.. siknzyń cytryn W diiiiiu 2iS b.m. znaj
dowało się w ipomcwe gd*yń<slkim  ipnze&zło 5< 
ty®, siknzyń poimairaucz. Cały tem ireneipoirc 
zgodimiie z zasadami osiaitinuo przyjętymi, bq- 
diz-ei w Krótkim czasie stkiienowainy wgłąb 
kraju.

O ZBYT WYROBÓW POLSKICH ZAGRA 
NICĄ. Po 3-4vffodini<0'wyim pobycie zaginamiic. 
powirócalla dlo WiUma delegacja wiiileńsikiiiej Izb; 
rzeimiieślllniczej. Defleigacja zwiedziła Niemcy. 
Beligję, Hoflamidlję, Fnauciję i Angilję, przqpno- 
w .idiziaijąc peiJtiraiktacje w sprawie okstpoiriiiu 
wyrobów rzemiioisłła. :wi:ileń9kiego na ryiniki za- 
fframiiozina. NaiiimoważiDjie>i.szvan odibuicirca może

b- Antgłje, która sarnąj gtaHainrfenji dl rzewne, 
zannienza zakupić na sumę dkolo 10 mdllijc 
nów zikntych. Poza tern na eksport pnzewii- 
dziame są zabawki, ubrainda, obuiwiie i t p 
W z-wiiąz/ku z iem naiwiąizainy zoetainńe kom 
takt z angamiilzaicjaimd rzermii)e.śi!inix..Jeimd iw ca
łej Polsce.

ZAKOPANE-

UL.. ZAMOJSKIEGO
PENSJONAT I-ej KAT.

Poleca słoneczne pokoje z balkonami. 
Apartamenta z łazienkami.

Pokoje do kart.— Salony towarzyskie. 
Wykwintna kuchnia. 

Na życzenie djetetyczna.

Z SIEWIERZA.
X ,^NA WYMIARZE" Seikcj/a tieatirainła 
winaz z chórem kośieeflinyim. wystawiła 
pi^kraą sZt-ukę ludową ,,Na wymiarze'*.  
Saflla domiu ludowego była wypełniona 
puibOtoCznością, która Tizęsisitemi oklaskaimi 
darzyła grę 'aikimrów. Na wyróżnienie za- 
•'Ibuigruje gna. p. Dorymia miejscowego or- 
gamisity, który siwem wysrtępem zadowolił 
nawet, ma jwyhredinięjszych widzów. 
Część dochodu z .pirzedisitawieinia oddano 
na irzeetz ubogich ma ręce miejscowego 
Caritesiu.

X KURS ROLNICZY W SIEWIERZU.
Dnia 26 stycznia odbył się kurs rolniczy 
■w durniu katolickim, dla, zespołów rolni
czych przy KSM. i pnzy Silirzeilcu. Kurs 
pmowadiził p. Czerski — instruktor' powia. 
towy z Zawiercia.

X NOWY ZARZĄD K. S. M. Dnia 13 sity 
comiti odbyło się waine zebranie KSM. w 
obecności ks. asystenta okręgowego, Pa- 
tinanatlu i wszystkich członków. Po złoże
niu sprawozdań udhwaflonio jodimomyślnie 
aib-^oluitorjum stiairemiu zainządowi, a ks. 
Wagner w serdecznych słowach podzię
kował członkom zsirządiu, a w Szczegól
ności p/rtizcsoiwi p. Pawłowi Rzepeckiemu 
za ich ofiarną i obywiaitdlską pnacę. Do 
zairządlu wybmamo: prezes — Rzepecki Pa 
weł (ponownie), iskatnhmik — Łukasik Wi 
kltor (ponownie), sekretarz — Kinbisz Ta
deusz, naczelnik — Maichnra Wł. (pomiot 
winie), Ibibljotdkanz — Pyrizyk Wacław 
(ponownie), gospodlamz — Bańka Janu Sąd 
honorowy: ks. Wagner, p. Korusiewicz 
Wikitior i p. Doiryń Katzimietnz. Komisja 
rewizyjna: ks. Wiaignueir, Piasecki Henryk 
i Nawirot Czesław. Po uchwailicniu buid1 
żeitiu^ śpiewem ,,Hej do aipeiliu/4 zakończo
no izeb ranie.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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Wszyscy paimlŁętamy. ikadty ^Potopu?, na 
któryićh H. Sjemlkiiewócz luwofeiCiZiirit chwilę 
^kłiadainiia przez Jama Kaiałiniilenza ślubów 
królkiwsiktali w prastarej ikaitedtaze illwow- 
śbitej. Z kaibecHry tlej usłyszymy w iniedtoiellę 
dania 3 'liuitegio bjr. o goiIz. 10 tnansmikiję ce
lebrowanego umoczyście ma boż.eńsrttwa. Po na- 
bożeństiwiic niadaine zonSanie z Warszawy ka
zanie, które wygłosi Iks. prof. dir. J. Salllataiła- 
cba.

WESOŁA LWOWSKA FALA.
Z okazji lądecka odlzytskamia ,po:Wkięgo Bał 

tyiku awinócalla się dlo dńineikcja Pollskiieigio Ra- 
dłjia Liga -morska i iko'dnijaillna z prośbą o 
nadanie w dłniiu 5 bum. epecjallnej aiurilycj- 
Włcisólej Lwowrikiej Faflli. poówtięconej nasze - 
mn poli-ikiemiu morzu. Wizujo-le to śwwęto 
znaijdizie sui generio odzwieroiadtaiiiie w re
mach Wesołej Falki, która w dmii.ii tym madh 
90 z .rzędu swotją andyiaje. Ui&iiał itóoną maj- 
poipulamniieijisft artyści - Wesołej Fali'?*  pod 
kiiierowiniiictiwem artystycznem Jama Zynrilnaima 
i mgr. Wiiktora Budizyńskiego.

Zarząd Bamku Rzcmieślirćiczego Spółdiziiel- 
■nii z ograni*zoi:ią odpowiedzialnością w So- 
snowou. zaw‘ad«iraia S5vych członków, że w 
niedizielę, dlnia 17 Lute:o ’955 roku o godteioniie 
5-eJ ipoj^otludlniiu \v lokalu własnym przy u-l. 
OnlieJ Nr. 18, odbę«l’xte się Walne Sprawo
zdawcze Zgromadzenie członków Banku, z 
niailtęipująicyini porządi; lenn daiienmyim: 1) Za- 
gai.jieiniiie i wybór pruewodnieząicego. 2) Od
czytanie pndtohułu z ortiaitiniągo Wailmegn 
Z^nąmtałjlzeniau 5) 0dfczx tanie pnotahuiłu z re- 
wńizij& Spóflidizffl&lnA 4) Spnoistowainiile uchwal v 
Nądlzwyoza-jniego Walnego Zgrotm»adzen:ri 
cziloników Banlku. odbytego w dtoiiu 15 maja 
1954 <r. odinońmie pkbu 5-go ipomządlku dizjien- 
,nego tegoż Zgromaidlzeniiiai. 5) Spna-woizdąinic 
Zaciządu, Radiy Nadzorczej i Koimiiisji Rewi- 
zyiiniej z dfeilaftallniości ,za nok 1954. 6) Przyiję-. 
cne bilansu za rok spnaiwozdaiwczy 1954 n u- 
dteierfeniie potkwiiitowania Zarządówii i Radizi<c 
NladtŁarcziąf. 7) Oznuaiczenie 'sposobu pokry
cia eltinalt. 8) Zaftlwierdlzeniiic budżetu wwaittkó"’ 
na rók 1955. 9) Wybór uzupełniający 5-c&u 
członków Radły NadtzioirczeJ, 5-cii/u .zarttjpco-"
i KicfrKsj-i Rewizyjnej. 10) Oanaczen.ic' gna- 
niic majwyżsae©o iknediyibu, jalki anożc być n
dizćdiony jednemu członflcoiwi. 1'1) Oznaczon1'^
najwyższej sumy zjobowiiązań jaik ile Sipókfciel 
nia może zaciągnąć. 12) Wnto-lfai Władz Ban* 
iku- 15) W iniiosiki bez uchwał.

Winiitoki członków ma Waihiiie Zgromadze
nie. winny być wniesione ma piśmie Wladizo”1 
Spókb r. najpóźn’. ij na tydzień przed 
m-ą: n; , Zgiomadizeniia.

MAR JA MIRSKA W RADJO.
W dimiu 5 hm. o godiz. 16.20 i ad Joisdacja 

wainązaweika nadlaje. ireoiitlall uitalenrtowiainej 
piamiistikii Marji Mimsikiej, która odegra w ra- 
nntaeh 'koncertu dluotbue utwory winbuozoty
skie kompozytorów pólskiiich. Na wstępie u- 
Hłyszą radiosłuchacze Preliudjum i Mazurka 
cenionego ikomipoizyitioira Stefana Mafliilniow- 
śkiiego, ipozaiteim: NoUdtuiim i Tęsknoltę N 
wsiadomisikiiego. Oberka Bnzeziiń&kiegoi, ..Wiizije 
Tańca” Bmzęiznmskiiegoi, dwa mazurki Szyma
nowskiego d Pnząśniicżkę Moniiusżki w ópra- 
cawainiiiu fo:topiamowein Melcera.

JANINA GODLEWSKA 
I ANDRZEJ BOGUCKI.

( ,'r-sząca się syimipatją słuchaczy parna a.r- 
fyistiów: Janiną Godlewsloa i Andrzej Boguc- 
fcu wystąpi w niedtoiidlnyrm koncercie muzyki 
lekkiej, który rozpocznie się o godiz. 19. Or
kiestra pod dyrekcją Stanisława Nawroila 
w\ ma ikidlka. pppmłarn yc.h utworów.

SERENADY, ROMANSE I HUMORESKI.
Serenady, moonanse i humoreski nallieżą dio 

najbamdlzilej ihnbianych i -izerdko popular
nych utworów muzycznych. Nastmoijowyi < 
jednocześnie iróżnonódmy jeśllii choolzi o wy-, 
-komanie. koncert cego .rodzaju nadlany bę
dzie przez Warszawę w dniiiu 4 bm. (poni<c- 
dtziiaiłek) o godiz. 15.45. Koncert ołbejnuta utwo
ry w wyikotntamtitu forteiptauowem Maryilli Jo- 
nafiówmy, wiioillonczelowem Ta: lleusza Kowal
skiego i wókalinem Adama Dobosza.

OD PIOSENKI DO PIOSENKI.
Milą i żyiwo luinozmaiiicaną audycją będlzic 

w diniiiu 4 bm. (ponfiiedizróaldk o godiz. 20 fco<i> 
carlt, który będzie popisem piosenki w wy- 
konainjiu dtwiufortephaniowem Pertieifflbuirelkaiego 
i Hcniryikowdkireigo, bąidlź też w wykoraamóii 
■wokailiniemi Adlatma Astona i Sktfana Saisa.

PIEŚNI WŁOSK IE
ŚPIEWA UMBERTO MACNIEZ.

Gorące iw barwie a bogaltle w piękno kain- 
tyilleny, tętniące uczuciem, porywające airlly- 
'Mtyczną frazą pieśni włoskie odśpiewa zna- 
komilty śpiewak Umlberftio Macneiz w dtmiu 4 
bm. (iponiiediziialek) o godiz. 17.35. Plieśnti wło
skie. w wykomatniiiu tego śpiewaka znajdy 
swój wftaślaiwty i nie pozba.wiiomy stylu wy
raz.

SOBOTA 2 LUTEGO 1935 R.
9.00 — Audycja poranna. — 10.00 — Ch< 

opery medjioflkńśkiej ..La Scalla“ (pflyily). 10.50 
Nabożeństwo z .kościoła pod wezwań jlem Nąj- 
świ^tiszej Mamji Paniny w Wielkich PJt(ka
rach. 11.57 — Sygnał czasu, 12.00 — Hejmatł. 
12.03 —■ Wiadomości meteorołoigicznie. 12.05 
.Wyścig oszczędności na trasie tirzeźwości.* 1 — ■ 
wygł. prof. Manjain Stawiński. 12.15 — Po 
nek muzyczny. 14.00 — Koncert popuilłamy 
ehónu męskiego „Echo“ pod diyrdkcją Jiaino- 
ski’-a Leszczyńskiego. 15.00 — „Tnzeba za,j- 
r®eć iw_ (pole“ — gawęda prof. Stefana Bie- 
dirtzydkiięgo. 15.15 — Hairmonja i giita/ia (jpły- 
itjy). 15.55 — PJyiŁy dfta dlziieci. 15.45 — ,NTa 
paryskim bnuku’* i * * 4 —szkiellitłeinaCkii Zofjj Kos
sak - Szczuckiej. 16.00 — Najnowsze magma- 
fróa na plły»tach. 16.50 — ..Teatr Wyobnaźnri1' 
nadląje ahichowisko dlla dzieci ^tamszych pjt. 
„W Zapusty “ M. Dy newskiej. 17XX) — Kon
cert orkie-rtiry Adatma Fuirmańsflńegio. 17.50 — 
.Odpoczynek moliki *’ — odczyt z cyklin 
JOam o inodlzima" — wygł. p. Maa-ija Dobre- 
wolska. 18.00 — Sknzynika poaztówa Cioci 
Heli dllla d/zicci. 18.15 — Dnobiaizigii fortąpoa- 
noiwe w wyk. A rkadijusza Buikima. 18.45 — 

ilabóryncie instynktów •zwierzęcych" — 
reportaż z zakładu ipsychogenct ycznego U- 
nó wersy tętni JagieHliońskiegio — twygił. dr. Bo- 
fllesŁaw Slka.rżyński. 19.00 — Reciitial Stefana 
Scłuleiicłiikonna (allitówika). 19.20 — „Grodno4’.— 
odiczyt z cykliu ..Mińaista a miasteczka póliskiie‘; 
wygi. p. Ńadlziejia. Drtucka. 19.50 — Utwory 
na cyrtlrę w wyk. Wjitolida Jodki. 19.50 — Tn. 
z Partienlkarchen międzynarodowych zaiWo- 
dów inaircBanskiich. 2020 — „Ol chaitiki do 
chaitlki4* — „Od karczmy do karczmy” — 
„Od! piosemiki do pioieniki1' — siridia chłopak. 
Tiad. Sygietyniskie.go. 21.15 — ..Jaik pracuje
my w Pdllsce”. 21.20 — Koncert popularny 
w wyik. _ orłkiestiny symfonicznej P. R. jmx! 
dyr. Oligienda Stmaszyńsikaego z udlziaji&m Lu
cyny Szczepańskiej ii Stefana Wiitoea — 
śpiew. 22X>5 —. Sz/k" ffirtęnadk-i JuJjuaza Ka- 
den-Btandirowdknięgo pJt .„Ustawa bi/blłjoteaz- 
na‘‘. 2220 — Koncert reklaimo-wy. 22.55 — 
Wiadomości sportowe. 22.50 — Muzyka ta
neczna z ipiytt 23.05 — Loża Szyderców. 25.35 
Muzyka ■faineazna w wyk. orkiertry „Coftum 
biia” (płyty). 24.00 — Muzyka tameczna z rest. 
.Gairtronomja’1.

NIEDZIELA 5 LUTEGO 1955 R.
9.00 — Audycja poraoRno. 10JM) — Muzyika 

populu.nna z jpiw- 1030 —“ Nabożeńsniwjtt z ka-

tediry św. Jana w Warszawie. 11.57 — Sygmaił 
caaisni, hejintaił. 12.05 — WiiaiJemości meteoino- 
kgóiczne. 12.05 — „Nasz wielki wróg — aliko- 
holl" — wygł. p. Władysław Płomiński. 12.15 
Ponainek muzyczny z Fdtfhainmontji warszaw- 
skjęj poświęcony utworom Beetlhovema. 14.00 
Mu/ sika liudtowia (płyty). 15.00 — ..Gawęda o 
kniie’’ — wygł. liinż. K. Pfetira&zkiiiewicz. 15.15 
Muzyka, lekko. 1525 — Skrzynka pocztowa. 
15.35 — Muzyka lekka (cytina) — płyty. 15.45 
„Od cielęcia do dłabrej ilanowy mbeózuej1’ — 
wygł. pnotf. Jam Duibiiśki. 16.00 — Audycja 
poświęcona lgmacemu Krasickiemu. 162Ó — 
PdlHkie drobne irtwory forltepiainowe w wylk 
Marjii. Mińskiej. 16.45 — Ópowiśaidfamiia dP.a 
drzieci p.t. ..Przygody Misia z ognodiu zootło- 
gicziiego" — wygi. p. Antaniina Żabińska 
17.00 — Muzyka do tańca — pnzyigirywa ka- 
pęla ludowa Suchockiego i Dznerżainousiskiego

Przyśpiewki — B. Ilimek. Wodizaaej: Heiuirytk 
Ładosz. 17.50 .— 0 ailbum<5e ,-Poilisk.a na mo- 
rzu“ mówi-ć bediz/e Janusz. Stępowwki (odlcz.yr 
z cyikiŁu „Książka i wiedza”). 18.00 — Teeilir 
Wyóbnażnii rnadaje słuchowisko p.it. „Mł<xh 
his14 ip-g. sztuki J. A. Hertza. 18.45 — Życie 
inlłodizieży. 19.00 — Muzyka lekka. 19.50 - 
Fólijoton alkltiuailiny. 20.00 — Koncert ortkiietsitir > 
symfonicznej P. R. pod dy.r. Józefa Ozómiiń- 
Skii-ego <z udtzróaitem H. Kowallskiiiego — skrzy!] > 
ce. 20.55 — ,.J<aik pnacu.jeany w Poflsce 
21.00 — ..Na wesołej liwowsikięj fali”. 21.50 
Tnanisniiisjia z Paintenikirchen inriędłzyinń/rodiu- 
wych zawodów narcjarskiich. 22.00 — Kon
cert rekilamowy. 22.15 — ..Bery i bojki śk 
śkie‘; — wygł. Kairtiik z Kocyndira. 22.50 
Wiadomości sportowe. 22.45 — Muzyk : 
neczna z kaiwiiiairnd ..Gartwnomja

o SPORT. ©
, .Pogoń* ’ (Katowice) — Policyjny.
W -niedzielę, din-ia 3 b.-m. o godz. 11 

rano, n-a stadljonie Policyjnego ikiuibfu 
sportowego w Sosnowcu (ul. Aleja) 
zosianą rozegrane zawody hokejowe 
o mhtrzosiwo sl. B .pmiędzy druży
nami! : K.K.S. „Pogoń“ (Kadowice) i Po 
li-cyjinym K.S.

Zawodiy te, ze wzgilędlu na wysoką 
klasę jaiką reprezentują obydwie diru 
żyny, zapowiadają się nadzwyczaj 
Interesuj ąco.

Unja — Policyjny K. S.
Dzistaj o ogdrz. 11 ra-no odlbedią się 

na lodowisku U-njii w Sosinowou nie
zwykle interesujące zawody hokejo
we o imistrzostwo Ud. B. O. Z. H. L. 
między zespołem gospodarzy a Pol. 
K. S. Jest to (pierwsze spotkanie lokal
nych rywali.

Zawody bokserskie w Sosnowcu.
W niedzielę dnia 5 bjm. o godz. 19 

w saili Doimu Katolickiego przy ul. 
Prez. Mościicikiego w Sosnowcu, odbę 
dą się towarzyskie zawody bokser
skie pomiędzy K. S. Strzelec (Szopie
nice) i Policyjnym K. S. Sosnowiec.

Policyj-ny K.O do zawodów tych wy 
stawia swoją reprezentacyjną 8->kę.

Drużyna „Strzelca^, aczkolwiek zo
stała niedawno zorgamizowana, posia 
d*a  w swoion składzie kiiliku zawodni
ków pierwszorzędnej wartości, o czeon 
świadczą uzyskane przez nią ostatnio 
wyraiłki. Zawody zatem dostaTczą zjwo 
lenniikani rej dziedziny sportu wuele 
emocyj.
Policyjny K.S. Sosnowiec—w klasie A

Jialk się dowiadujemy, sekcja bok
serska Policyjnego K.S. w Sosnowcu 
zoetała przez Śląski O.Z.B. przenie
siona do klasy A.

Uchwała ta dała jeszcze raiz dowód, 
że wysokie walory drużyny Policyj- 
nogo K.S. w Sosnowcu zostały nale
życie ocenione.

Polska |— Ausirja 4.0.
W dirodze ipowromej z Arosu ho-

keiiści rózeg’raili wczoraj w Wiedniu 
-międzyjpiaństwowy meicz z reprezen- 
t-aicją Au.-lrji.

Meciz zalkończ-yl się świ-etnem zwy- 
cięstweun drużyny po'.'■-kiej w stosun.- 
kii 4:0.

Zaproszenie tenisistów do Grecji*
Polski Z-w. Lawn-Ten isowy otrzy

mał z Grecji zaproszenie na rozegra
nie towarzyskiego meczu Podska — 
Grecja w dniach 3—5 maja w Ate
nach.

Jednocześnie Grecy zaprosili na
szych tenisistów na turniej o mi
strzostwo Grecji, który odbędzie się 
w diniach od 26 kwietnia do 1 maja 
również w Atenach.

MISTRZYNI NIEMIEC NA KRYTYCH 
KORTACH.

Hillde iSipeifliimig (Koipcmiha^u) ipodiozas aaiwodów 
tonifeoiwyiah w ballii krytej w Bineimtre zuliobyła 
iponaiz ipią-ty wciągu csdiartindich 6 IM ty tiul mń- 

srtlnzyni' Niitlrnfiec.

Zestrzelił 73 samoloty
jednooki pilot.

Ukazała eię ndedawuno tbjogmafja mjr. 
Edlwanda Maiuiniodkiai, k^tóry dlzddli z Al*-  
Ibentem Bałtem stewę najanhakonritt-sizagio 
brytyjskiego lotmiika z czasów wojny 
świartowej. Młodość Mairnocka była bar
dzo interesująca. Miał on we fcr.wi zam.i- 
lowiaiDtir. do żolndoiki i do przygód. Żą
dza włóczęgi pociągnęła ojca jego w sze
roki światy to itęż syn jego musuiail wziąć 
się dlo pracy w widkiu, kiedy inmi ohoclzą 
joizcize do szkoły powtizechmcj.

Najpierw został dhtofpcem dk> posykik 
u kiuipca kolonjafllnego w Oaraiteilbury. Pm 
ca była ciężkia, więc Maininock skonzy- 
srtał ze sposolbności i przerzucił się do fry 
zjersitwa. Tu jiuiż llziej miu Ibyło i więcej 
zamlbiałl, ate mie czuł się izadoiwolciny 
Bnalt jego pnacowiall w ąpóHcc tólófonicz- 
nej i po jakimś czasie znialltaizłło się -tam 
imiitejsce tdkże dfta Edlwairda — niesiteity 
w bi wnze, gdy on imainzy ł o teon, aiby pm- 
cowiać jako inecihiainók. Po jakimś czasie 
uczyniono zadość jego życzeniu. Spełmda- 
jąe swoje obowiązki w Wdlinbarouigh. 
zaczął zajunow-ać siię polityką i został fie- 
kinetamzem. Laibour Painty.

Lecz ^Mauwniock me uimiał d&iŁgjo usie- 
dzieć nła miej®&u; Chciał .poznać obce kra 
je i wybić się na wyźfeze słamowi^ko. Po- 
dtaiclkowiai wiec za mtejecc i pou-eieW dó

KonisitanityimopoŁa^ gidlzńe zgłosił sdę do en.- 
gjefcikiej spółlkii tdtófonioznęj. Został, pitzy 
jęty. Było to w sibyciznfhn 1914 ir.

Po wyipowiiedlzetiMiu wojny przez Tuir- 
cję uiwięaionio Maimnioctka, jatko podduin-e- 
go brytyjskiego. Stiwiendlzono jedinaik, że 
ma króliki w-zr-olk i poziwolloinio mu odje- 
.chać .do ojczyzny. Po przyjezdnie do An- 
głlji Mammoclk izigiósiii się się odhotniczo 
idio służ‘bly wojisikowiej. Wstąpił n,aj,pirzód 
icl*o  odidlziiiaiŁu satniiitiainneigo, stamtąd dostał 
się do saperów, ale od początku inyślał 
o lotnictwie. Jaik jednalk ponatdżić sobie 
z b-adkuniiem lielhairsikiem? Mammock z.gio- 
~il się i potniafił o-izulkać rozIt/airgFnionegio 
diolkitora. Czytał na odległość jeduem o- 
kiem, a próba trwała zbyt krótko, aby 
mogła wykazać silną wadę drugiego, do 
której się nie przyznał.

M'y szkól cnie trwalio dfeugo. Dopiero w 
ikwiiertiniŁu 1917 r. Maimmoidk wziął udteiał w 
wojnie. Do styczmiia 1918 zesitinzeHił 20 sa- 
imolhoitiów nitemiedkióh. Spędził ,potem taizy 
miesiące w Amjgiliji. W tym ctzasie poiziuał 
go autor życiorysu por. Ina Jace-s. ,.Jeigo 
wysoka chiwla pomtać--------opowiadia —
jego ogorzałą trwąiną jego głęboko osa
dzone ceilltyckie niebiesikie oczy, jeigo nie
sforne, cŁcinno - kaszrta.nowąite wtosy, je
go sikroanniY strój i obejście żywo prze

mówiły d<o minie i wind jaik wszyscy ii -ni 
ucziihiowie sizkoły lotinii-czej po-dpacllcim 
po i jego iiiriok’’.

M ysłaiiiy ponowimie do Fffiain-cji z 74 e- 
skćullrą M^inincdk odiznaicizaił się ua'z po 
■raz. Lic-zbia jego zwyciętisw rośl i. W 
prze iwieńsitiwie do szakńti/O ilwe./ . .j-o 
A-lbeir.tia Ballllą Mainnocik był odm-iiżmym 
na zimno. Nikogo nie nacażail. bez | o rze 
by i sipdkojtnie obliczali sizmne?. Przełoże
ni poizniałi w miim utodizomego dow ód cc i 
w iiiipcu zaimiamowąino go dowód ą <35 es
kadry. Załedlwóe k.illka dini życia miał je- 
szcize przed sobą 25-go tego miesiąc i z_;i- 
n<ąil nie z rąk lotlnika. '- rz od oruia ka- 
Dabimów mia&zyinioiwyeh z /.i- :ni. V. ■ r <>- 
ficjąllinyich źiódel zestrzelił om 1 m sa 
•mOtotó w ni cm i chi eh.

Spór insygnia
MIĘDZY DWOMA UNIWERSYTETAMI

Głośny spór, któ-y iwymikł pcunię i/.y 
iisiSnicjącymi w Pnaidze dwoma uniwersy
tetami czeskim i niemieckim o insygnja 
uniwersyteckie i dokumenty hi-towizne 
tyczące się założenia uniwersytetu w sto
licy Czechosłowacji, zakończył się. jak 
wiadomo przyznaniem przez sąd ins-gr. 
jów tycli i dokumentów uniwersytetowi 
czeskiemu.

DJa uzasadni cni a swe.go postępek mi u, 
pnasikii umiwcirsytot Czeski roz siał do e. i j- 
wiaiżiwiej-sizych uiniiiw cr^y-tc it-ó w św i m i m e- 
imorjaff, dlowocliząicy, że czeski uniiwei 
itiet Kairól-a w Pmaidlzie jes-t jedynym spad
kobiercą najstarszego w dawnem cesar
stwie niemieckiem. uniwersytetu, założo 
u ego przez Karola IV w 1548 r. Na dowód 
2iaiś Itcgo przytacza słówia iz alk t<u fumd-a- 
'CiyjniCgo. w klhóryim KainoH IV oświadczą 
inie w -uh-airdkiatorze ceisa-rizia miemiiecikieigo. 
Ulecz Ikirólta. cizeisikiogo, że z-alkfe<dla uniu t-r.sy 
itet w Pra-dże swyicih poddam ych k.ró- 
Ulesrtiwij cizes!kie-gio“.

W •oidipo-wiedzi na ‘ten. Tneimorjul. ;rni- 
iwensytot n.ietmiedki w Pnaidze rozesłał rów 
nież do najwybitniejszych uniwersyte
tów świata wyjaśnienie, w którem o- 
świadcza. że nawet z zestawienia faktów 
w' memorja-le czeskim wynika, iż uniwer 
sytet niemiecki w Pradze jest tak samo, 
jak siostrzany jego uniwersytet czeski, 
sipfldkóbieinąą stiatogo ii.niiiwersyitirt u Karo- 
1'ai i poiciiflda tialkie -^Uime prawa dio <nos»zc- 
inia -tie.j niaizwy, onatĄ że ami priaiwimic. ani 
:tież f-akltycizmiiie^ nie znzjekł się miiicząco 
'tydh pna'w swodidh.

A jednak siliuisizniość ma inniweirsytet 
czieski. choćby juiż z togo ‘wwgfllędii. że na 
rzucony przez zaborców obcy język wy
kładowy. choćby posiłluigiwflimo r-ńę nim 
pnzietz kdlka maiwelt widkiów, arie może być 
•żadlnjyim dwwbdetm d®a odinodlzonego pań- 
sltiwia.

Z pola walki
O PR3EMJĘ DLA SOSNOWCA.

Wyka® osób, które stiamęiły dk> aipdlni Kornic 
■<i;i „Dnii pnzeoiiw|girużl«3zyiohc‘ w Sosnowcu 
śkJaKllaJąc ofiary na skuitldk odieizwy Komiteui 
i iwiplaioWy w dinńaóh 21—26 u!b. m. przez PKO 
następujące kwoty: pp. Kubafllka Józef zł. 4 
gHaltowtnfta „Woźmiiaik” ał. 5, Kucówna S. zł. 1. 
Kosa •Balieis.tetw zł. \ Ositiry F. zł. 2, Turilei 
Ignacy zł. L Kiryinke M. zf. 2, Żmiigrod N. zL
1, Rećhmńc Daiwid zł. 1, Gosttomi=lka Anit, zl
2. Wojrtlkoiwiaik Józef zł. 1, Kantorowoicz Słt 
zł. L Raizem zł. 24.
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OKAZJA!!!
Czytelinriiku .,Ku.rjena Za chodliwego" wy

konuję horoskopy szczegółowe roczno i lo
teryjnie na 6 lait, i.u zasadach obliczeń <)- 
stootogiicznych ze wska-zEwkami ^postęrpo- 
warniia w życiu. ni Hośd, haindUu i ffcje w lo- 
terjii. Naipiisz itmiiię i nazwisko, rok, mteiiąc. 
dlzień, godiz. urodizenda, oraz miejsce uro- 
dlzente. (lówenituailimie ztaipytainiia), diokjcz 
2.00 zł. w znaczkaich pocztowych.
Instytut austro-graloliogtezaiy JMfEtłKbR

Katowice, uil. Kochanowskiego 14.
Mnisis Marła Fiiliijpczaik, J-astnowiidza.ca-, Cl u! 

nonnain-tlka i Astinotogiimi, Wszdlkiich po rhid 
w ąpnawach życiowych udizieda codziennie 
osobiście, od gódiz. 9—20-ej. *>3-

ZAWIADOMIENIE.

jestokrasq nabytego przez Was losu lote
ryjnego. Majqctaki los ze stemplem ko
lektury A. Wolańskiej możecie spokoj
nie oczekiwać dnia ciqgnienia. Szczę
ście które obdarza grających w naszej 
kolekturze nie ominie Was również. 
Ciqgnienie I-ej klasy rozpoczyna się 
dnia 1 9 lutego r. b.
zuuifizfinfl ze szczęściem

XS KOLEKTURA

--tnfrala: Warszawa, Nowy Świat 19. Konto P.K. O. 7192
Namówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotna pocztę

Ceno: cafy los zł. 40, 1/4 zł. 10.

Chorzy na płuca
Każdy, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypkę, zaflegmienu- 
płuc oraz koklusz, powinien natychmiast zabrać się do lecze
nia. Dobrym środki cm na choroby płuc okazał się preparat 
lagosoi. Przy użyciu Fagosolu zmniejsza się kaszel. FagoSo! 
dostać można we wfitzyshk.ch apt elkach. Skł. gł. apteka H.

Rosenstadta, Watreza-wa, Plac Grzybowski 10. 8079

. MI6RĘNO-MERV05IH>Hj.6^‘IS'»0.
ZH.FABR KOGUTEK

Mann zaszczyt zaiw-iartonw*  P.T. .iniieiszikańców Będ^iiu® i <xko- 
lłlcy, iż w diniiiu. diaii; ż e j sizym o godiz.. 18 otwieram w Będtzimóe praży 
uil. Matachowslknogo 50 Wkia.1 GASTRONOM1CZNO-ROZRYWKOWY

Cafe „Gdynia”
Kuchnia dobra, obsługa solidna, ceny kryzysowe.

Emocją wieczorów będizóe: od godiz. 18-ej Sympatyczne taro 
muzyczne; od godiz. 20-ej Atrakcje antyłsrtyazme.

O pnzyibyaiie na otiwairaiie i o względy wi&zystfkiiicrh pnzyjaició J. 
znajomych i P. T. Szatnowmej KiLljenifleflE prosii

Zawsze ehęrtma do usług
Jul ja Krasnokntsłka.764

BÓtE GtOWY^BOW.MIGREHA,NEWRAlGji.(iRYPA
i PRZEZIGBlENIA,Bdl£ SUWOWI KOSTNE.ARTRETYCZHEi T.t 
Zadajcie w aptfkach mosżKÓW ..KOGUTEK

■* ' W OR YGIN At HEM ' OPAKOWANIU PO~5 PBoS^KOW*. ' - 
•tlZTCIŁ- W PATII- POrCtEBl t O.ł-E'i<N'»t.

OGŁOSZENIE.
W ©ejeisiiinze ląpóldlzteilinii Sąjdlu Okręgowego 

w Sosnowcu, jalko Rej etsitinoiwego, dtalkonano 
w dlmiiu 20 lliisitopedla 1954 noikiu wipmsiu:

R. S. 321. „Tciwairzyisitiwo HamdHioiwo-iPirzie- 
mystoiwe „Moihiorlt“, «ipól>diz.iieliniia z ogiriainóczo- 
ną odipowiilpJlzniallinością w Sosintowcu, 5-gx> M - 
ja 23. Wylkineśllioinio z zainząjilii Tadćoiisiza Dli- 
nańeikiegio, iia/kto /zaiirtępeę. 77'.

(nacieranie) stosuje się przy

REUMATYZMIE 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzale, 
ischiasie i t. p. do nabycia w aptekach — 

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA MIKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1. 9

DYWANY /^ŻYWIECKIE
MARKA OCHROIW

NOWOOTWARCIE Składu Fabrycznego przy ul. 3 Maja 7.
Skład bogato zaopatrzony w Dywany mechaniczne, Chodniki wełniane kokosowe, 

Kilimy, Makaty, Gobeliny, Narzuty, Ceraty i Linoleum,
$ D171>QTA” FABRYKA DYWANÓW ŻYWIEC
* SKŁAD FABRYCZNY KATOWICE, 3 MAJA 7. Tel. 30580

Niebywałą okazją zakupu to
W„Białe Tygodnie

firmy F. OSTRY 5’snowiec, Wrniowska 12
Poniżej podajemy kilka cen orjentacyjnych

Koszule damskie dzienne od 0,75
nocne „ 1,95

dzienne „ 2,65
nocne „ 3,30

„ 1-20
. 1.9Ś

męskie

Pończochy damskie jedw. od 1,75
„ dziecinne „ 0,25

Skarpety męskie „ 0,30
Rękawiczki „ 0,65
Ręozniki „ 0,29
Chusteazki */a tuz. „ 0,55

Pogoń
Nowopogońska.

Reformy jedw. 
Kombjnaeje w
oraz poleoa w wielkim wyborze: wykwintną bielizną damską, męską i poście
lową, pyjamy, bonjourki, torebki, parasolki, swetry damskie, męskie 
i dziecinne. OBSŁUGA SOLIDNA. CENY STAŁE.
UWAGA: Tegoroczne Białe Tygodnie rozmiarem i cenami przewyż

szają wszystkie dotychczasowe.

g I
I
i

a

HJIUU
7 prryst. tramw 
Żeromskiego

Największy poliaki szlagier Se^niu! Dfla imtodzieiży'toawiollioiniy.
Jadwiga Smosarska, Eugmjusz Bodo i Mieczysława Ćwiklińska w naij 
mzkoszniicjszej, najmilszej, czarującej i maj weseilisizej komeiduiij, jalkik. 

zaizdirośai nam zagranica p. t.

CZY LUCYNA
TO DZIEWCZYNA

W pioizx3etołyich nodaich wybiune atewy oceny poiwkiiiej z Czesitawem Sko- 
iuiiecznyun wsichnuiisilir.zain e „śliuibów Ulańelkiiiclr’ na czeille. Naidpuogri.-. 
DODATKI I TYGODNIK FOXA. Początek o g. 2, w dinte ipowfl®. o g. '

3IM»MMMM
H PRZEPROWADZKI 

EKSPEDYCJA 
S PRZEWÓZ TOWARÓW

i WWYGODA”
Si

SOSNOWIEC, S2 
PIŁSUDSKIEGO 48. $1 
TEL. 10-14. — 61 ^5

MMNMM|NHMraMMMMMMMM
I

Ostatnie 2 dni wielki podwójny, program!

1.., »ta „CZARNY KOT"
w roli tytułowej niezapomniany twórca Frankensteina Borys Karloff.

f n-.ł w™ KOBIETA ORCHIDEA 
gg Kapitalny film reżyserji Duponta. W rolach głównych JUNE KNIGHT 

■’* i NELL HAMILTON. Ceny miejsc od 25 groszy.

Uwaga: W oba dni św£ąt poranki ze zmianą pro- 
gramów. Ceny miejsc od 10 groszy.

BIAŁE TYGODNIE
w firmie „RENOMA”

TEL. 12-19. SOSNO WIEC, MODRZĘ JO WSK A 20. TEL. 12-19. 

to jedyna okazja do zakupu wszelkich towarów w za
kres galanterji wchodzących po cenach niebywale niskich.

POLECAMY:
Koszule damskie dzień.

„ „ nocne
„ męskie dzień. 
„ „ nocne

Kombinacje jedw. dam. 
Reformy jedw. dam. 
oraz w wielkim wyborze:

od 0,75 
- 1.95
. 2,65
„ 3,30
„ 1,95
. 1,20

od 1,75
0,25
0,30
0,65
0,29
0,55

" Pończochy dam. jedw.
„ dziecin.

Skarpetki męskie 
Rękawiczki 
Ręczniki 
Chusteczki f/« tai.

torebki, parasolki, swetry damsk e, męskie i dziecinne.
CODZIENNIE NOWOŚCI NA SKŁADZIE!

Obsługa solidna! Ceny stała!

Kino ARS

I
sI

| Górnicza x Kino BAJKA
Dziś ostatni dzień

Od wieczora do północy
Od niedzieli
DLA CIEBIE ŚPIEWAM 

z JANEM KIEPURĄ 
Ponadto dodatki dźwiękowe.

Dziś Dziś

CZARNA
PERŁA



<0 „K U K 1 E K ZACHODNI sowjra 2 Tuitego 1933 rofc Nt. 33.
n

PREMJA KSIĄŻKOWA
UZDROWISKA

BYSTRA 
„Słoneczna" (natzwa 
daiwmicjsza „Uzdmowd- 
sko“) Dna Szairew- 
aklego. pensjanait dla 
zdrowych i uzd no- 
wieńców. Ceny umiia«r 
kowane. 296

DUŻA FABRYKA 
zatrudniająca 400 lu
dzi, ,'p<>>złiku>je urzęd
nika dio 9pnaw admi- 
nćstracyjinyich. Wyma- 
gane wykształcenie 
śnodinHC, znajomość 
prawa fabrycznego d 
nraiktyika 'W tym d!z.x«- 
le. Oferty z cunrśicu- 
lium YMbae. fatognafiją. 
sktadiać pod „T. S. • do 
Binna Ogłoszeń Feliitk- 
aa SW.Itera. Kraków, 
Rynek 8. 619

dla stałych prenumeratorów

„Kurjera Zachodniego”
OZBNKI

TAŃCÓW 
ww ny eh i wirowych 
wyuczam w ciągu ty- 
goun-ia. u siebie iliub u 
zami.iereeowainyioh. So
snowiec, Kuźmiica 4 — 
m. 8. 758

KONCESJONOWANA 
szikoła. kroju, szycia, 
nwdcllowania Zaborow 
fekiej przyjmuje zaipósy 
Krój nowoczesny, świa 
deetwa prawne. Pilaud 
skiego 18 róg Dąbliń- 
«kjcj______________ 569

KROJU 
szycia, modelowania, 
robót ręcznych wy
uczam iiiaijnowiazyim 6y 
sl<sr,iem |xiiryi-lkim Sty- 
tMi/iikciw -'ka., Sosnowiiiec 
EiUsudiskiiego 14, róg 5 
Maja. Dla ipnzy|j€»z- 
fitfi yich zniżka, oplata 
małe naay, dlla biietl!- 
n ych zndiżk/i. 770

ŚLUSARZ
liait 56, ż.onarty, przyj- 
mme dto-zo-iMliwo wa
szym dtołmm\, mabi 
wsweillkie nepenałeje do
mowe, prowadza ksł9ąż- 
kfi mdldiumknwe. Ła- 
sikaiwo zgiłoszendia „Ku- 
rjer Zachodtafi" — poó 
MŚlusainz‘‘. 7t8

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

DŁUGOLETNIA 
Szkoła. Kroju, Szyci. 
Modiellowaniiia izaitiwiiiei-- 
dzoraa p.izeiz MJinćiskier- 
•stwo Oświiaity i W} - 
znań Reiiiigjnych Flo- 
rerait yn y Styjpułkow -
tłkiej, Soisnowiiec, Piil- 
sudlsikiicigo 50. Węijściie 
z jpodiwónza. Krój naj- 
nowiszy. Przyijraiujc za
pisy .uczenie codlziiien- 
nic. Po ukończeniu 
świadectwa praiwme.*  

773.

DO SPRZEDANIA 
majątek bl&slko Sasuo- 
wca, 10 wjók ziemii or 
nej w kuffbunze, 11 
włók Lasu, z imweraita- 
rzem żywym i amair- 
i w y m, zainóidiow ą obo
rą dioon imiiteisżkafiiiy; 
wygody, ipaink, ogród 
owocowy, oranżenjai, 
1 sławy rybne. Imifoir- 
njącji udizieflii B. Gair 
LiiiSikii Sosmowiec, 5-go 
Maja 19 — tel. 12-50. 
___________________ 761

MEBLE!
nowe i używaiiK*,  ceny 
przystępne, warunki 
kupna dogodne. — B. 
B totmiewisik i. Sosno r
w ec, 5 Maja 7. 759

CHEWROLET
li.uuzyraa dobrze u-tuzy 
nanieś sprzedam. Wia
domość w Adiminitetna 
cii K. Z. 756

POSADY 
i PRACE
POTRZEBNY.

•kierów railk Wainszrtaitów 
Mechanicznych. Zgło
szenia tell. 10-85, godz. 
16—17. 760

OGRODNIK 
młody energiczny fa- 
cho-wiec, killlkainaśoie 
iia1 praiktytki w wię
kszych firmach kra.jo- 
wych. pierwisizonzęd-ne 
św iadieotiwa, poważne 
r e 1 ererac j ę» sSpecija'1 - 
rość, wczesne wiainzy- 
w n iictwo. k wócaarsit wo 
i ozdiabiamie parików, 
ogrójków, bailikonów, 
okien. Zglosłzeiniiła Ibi- 
-tciwrae Sosnow iieie, — 
Orla 26. SalLora Kwia
tów 611

PIANINA 
I FORTEPIANY 

świaitowej aiawy mar
ki Arnold Fihiiger, Ka
lisz, Szopena 9 poleca 
po cenach fabrycznych 
i ?lc€. Katowice, 3 Ma
ja 21. 700

5 MASZYNY 
dto ipiisaniła dołbuze u- 
itrzyimane kupię. Zę<lo 
-■/eniiia „Kumjeir Zachód 
n1’" pod MMaiszytna‘‘.

750

2 DOMY 
dto ąprzedainiiia Sosno
wiec, Pifeudlslkiego 16. 
__________________ 623

APARATURA 
d źw ię kow a komrallletbna 
używania, w dóbryim 
sianie, okaizyjn.ie do 
Siprzedian/iiiL Wiado
mość u T. Bainaaiika. 
Gro Izibec. k. Będizina 

754
JESZCZE

2 sprzedawców i 
łprmisijiioilMsIti) 

p rz y iji ni e po ważna fi r - 
ma cłielkt.iotiechinibazna 
im śląsik i Zagłębie Dą 
li row sik i e. Podamiia. z 

ż y ciiorysem i nefeiren- 
x joiinii pod szyirą w.Do 
hira egzyiatleinoja1, do 
lówarzyistwa Rdkftamy 
\ liędIz yna.rodowetf, Ku 

i wice. Rynek 11. 755

iottKlne ffluszyny

Siwgera uieieżkauiki— 
okrętikii pliisówkk dlzaiur 
‘karikii ^.Secoindhaindlma- 
ebime" Kalfowice, Giii- 
wiiiciką 21. 171

FORTEPIAN 
krzyżowy czaimy kró- 
oiulllki za giwunicany bar 
dizo dobry, sprzedam 
banio. Sosnowóec, kie
lecka 6—4. 779

KINO

.JKuirjer Zadhodm>i!‘ w stałem dążeniu dlo uitrzyimaim-a jaikinaijlMiiiżlszego 
ikoirilalkitu i zacieśnienia węzłów z premuimeratóraimi, wprowiaxłza oo miesiąc 
pneunje iksŁąźfarwe o objętości 10 airkuszy ikialżdla tksiąako (120 Stir.).

Książflci przezmiaKzone na ipireanję stanowią raowe wydiamiia o dluiżej war
tości literackiej i bilbljoteoanej. .jalk: „Dorn na iprzedlmiiieści<u‘;, „Oszalały 
pociąg", „Gzłowięk—zwierzę”, Niewierny Tomasz1* i inne. S

Ze względu na znaczne koszty książeik. iprem je Otrzymają wyłącznie 
stali preniuimeiraitiarzy „Knrjera Zaehodmiieigo" za zwrotem kosztów unaniipn- 
tacyjirych w; kwocie 20 GROSZY za książkę.

Za 20 gnoezy kalżkły stały prennrmerator. opłacający prenumeratę zgó- 
ry Łęrłzie nSał okazję wtabioglacić co miesiiąic swoją 'bilbljotekę o jednią war
tościową ksiąfżlkę.

Prcniiimenatorów ipmaginących otrzy
mać ipremję książkową, iproedmy o 
wypełmewie i przystawić pomiSsze- 
igio kulpoiTMi pod adresem Adlmim- 
staaicji ..Ku.rjera Zachodmiegc", So
snowiec, Bifenitfekiiego 4.

Przypadłająee 20 groszy należy 
wpłacać ipnzy nadćsłamiru kuipanni. 
weględn.ie przy przedpłacie premt- 
meraity.

Do AdhniiłntoUmcji
„Krainjena Zacłwxlluflietgo“

w Sosnawicu

Storowiniie do womników ogłosizoraycih 
w ^K/innjenze Zachodlmhn“ zatmeiwiam pme- 
miję książkową.

Promuimenaltię za m-c bieżący opłaciłom.

Imńę a raetawneikio

Adtres

Darta

Potdlpiiis

BIURO 
matirymonjallłne „__
dzianka-’ załatwia spra 
wy matrymonjafline. — 
Dyskrecja. Łódź, No- 
wo-Pańsika 144. 552

Różne

,Ło-

ŻARÓWKI 
najtamiej oferty r.a 
żąidlainiie P rzedis ięb io r - 
srtfwo Elektrotechnicz
ne Inżynior Bolesiaw 
Jurski, Kraków, Ja- 
giólHońska 4. tel. I5i <-s

WIZYTÓWKI 
z diukiem juiż od 3 zl. 
za 100 szt, iliisty, bttoiki 
3&siówe, ikamty imieni
nowe widio ki Będteina 
alt*.  urny naijitaaiiiej 
piisz w Skilleipńe 
akutn, BęfJlziiint, uli. 
łacho-wslkiego Nr.

ku- 
Poll- 
Ma- 
7.
76"

KRAWCOWA 
szyje tanio po domach 
i u -fiebie podług maj 
uowazyich żónnaBli. Kon 
rada 7-7 757

TANIO 
najmodindejisze gotowe 
goń&eflety, ipasy, srta- 
niiicżki. Pasy lecznicze 
najino wsizych syate -
mów. Rozallija,— So
snowiec, Dęblińska 11 
teł 7-68. 729

MASZYNA 
do szyicńa i hafflu bę- 
benlkoiwą gabinetową z 
<|iwńemo. ^zuflltoidlamfi — 
sprzedam tiarnio; gra
mofony waillizikowe,. — 
saalffloowe, płyty od! zil. 
1.50 poleca i.ikflięp ma
szyn dlo szyc;a L. Hair- 
■laik, Sosnowiec, Mjo- 
dmzejowłśka 57. 769

SPRZEDAM
52 pręty ipfllaciu buicllo- 
wUkunogo ipo cetmi/a z!ł. 
22 na śnodlutlli. Wiado
mość: Będizftu, SMteoka
31 UL 4 795

Tapczan 
nowoczesny kryty pnkj- 
iknytm brocaltem lamio 
Sfpnzetdiarai; — otomany 
innatenaioe. kozerfflai. So- 
■snowtiec, ligo Maje 14.

790

UBEZPIECZAUNIA
SpoóecMa w Soanoweii 
kupi isaatolkę łomuną 
ihib używTaraią w db- 
biFyim staimie. Pcdłwoaie 
.lloibnza resioiowainie o 
noramoSmj™ noasłtawfe 
kiótf o^tiuntenyidli. Ofeir- 
iy masaży slkiiadać do 
Komiisiji Żaikiupóy U. S 
lufommeicyij udzieliła — 
Wydlzkii Goąpodtawzy 
polkóii 27. 767

KINO
- - - “ «

KRAWCZYNI 
zawodowa z diługoilet- 
niŁą praktyką pod pva 
riamcją. Źadaiwailima.m 
maj w yibredmiejaze w y - 
maganiia Pań. Specjal
ność suikniie wieczoro
we. Ceny rumiankowa- 
ne. Będizin 1 Maja 4— 
blok A kilatika C m. 44 
parter — Górska. 46<i 

482

o

LOKALE
SKLEP

z pokojem sraiteryintaimi 
— tuzy ipoikioje z wy- 
godlaimii II p., gaiwtó 
wanaz-tait, swteryraa do 
wyinajęoLa — krętlc 
sciwliy żeiLatzmte ściainki 
dinuóarae. osżkiloine ka
sowe z komtiuanaimtt. — 
Dźwig (tofszenoug) łaiń 
ouchowy dlo Sfpnzedainńa 
Warszawska 6. 566

POSZUKIWANE 
mkszLainrae w Sosnow
cu o-k 5 ipdk., mie wy
żej II p, niowoczeme. 
Ofenty ipo<l M. B. dlo 
A<!m. Kurjeria Zachowi 
innego. 762

5 POKOJE
i (pokój z ikncibmćą. wy 
gody kio wymiaijęaila..
Pr-csda 12 (boczwioa Pil 
aućskiiego). 766

4 i 5 POKOI
z łkuchiiiiiiaimi i wygo
dami dto wymajęciie. — 
Żeromskiiego 14 624

DO WYNAJĘCIA 
połkój z Ikłuchiniią. So
snowiec, Riudiua 56 — 
m, 10. 753

4 POKOJE
z fcuiohmjią z wyigodia mii 
do wyiiMujęaiia. Sasnio- 
Adeo, PfUęmdMkwęgo 46.

771MIESZKANIE
<io wyiuaijęcia. Trazy 
pokoje iz Ikrachnią i 
w ygodaraiii. Sosnowiec, 
Swobodtaia 4. Tetefora 
6-76.

POKÓJ 
umebtowiaiuiy z iw yigo- 
diaimii dlo wyiniaijęcia. — 
Soisnowiieic, 1 Maja. 12. 
gotsptoldlainz. 772

6 POKOJOWE 
mietszikianiie z iwtszellkie- 
jntóe wyigodhnnii w śród 
mieścin do wynajęcia. 
Wiiadtonniość: tetefon
2-50 Sosnowiec, odl 10 
—12. 601

MŁYN PAROWY 
125 metrów raa dobę 
dloibnze pirio^periiiijący 
wydiziUenrżaiwiię koimiur 
koliwiiielk, zairaiz. Pod
zamcze. ,pow. Kępno 5 
godiziny odl iKattówie. 

Piechowiiialk. 620

DypDoanowana 
Kosmetyczka

Ewa Hamburgerów®
,.KALOTECHMKA“ 

Sosnowiec, Piłsudskie 
go 12. Tel. 11-45. Ma
saże lecznicze. Usuwa 
nie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają 

ce. Trwale przyciem
nianie brwi i rzęB Skn 
teczny środek do usu
wania włosów. Po po
wrocie z Warszaw x 
s torowanie najno w - 
szych zabiegów. Ele 
ktryczne maisecaki, fry
zowanie rzęs.

wyj ątkowo 
trwała 

śmiało i pew
nie wygala, 

nigdy 
nie kalecząc

POKÓJ
z osobmem wejściem w 
śiódlmifeiścńu. z wygo- 
diaunii posziuikuję. Zglto- 
sizeniia dlo AdlminiMnai- 
cji K. Z. pod „Polkó j‘‘ 
ilmb itleflkifbniiciziniiie (telle- 
fora n<r. 75). 785

PRACOWNIA 
ikotłdter pnzyjimiuije za- 
mówiiieraiila., oraiz citlaire 
kołdiry pnzcrabiia. So
snowiec 5-go Maga 5 
w ipodiwónau — Mairjja 
Funmiam - Gmidtaiiewi- 
czowa._____________ 750

B. Felczer
Szpitala św. Łazarza 

w Warszawie
H. Rudłzińakii pnzyjmj 
je w godzinach od 18
— 20. Dąbrowa Górnu 
cza. ni Koścausaki 
Nr. 2. o '58

Wanny, 
wanienki 

na^iadówki, praillki, ba 
hje cynlko«we — ko
tły na bieliznę — 
nasady kominowe wi
rujące, WIADRA AU
TOMATYCZNE dlla ce 
łów eanitannych — w 
wieflkicn wyboinze. Ce

ny ba.rdteó pnzyisitęp- 
ne A. Hesac. So-s.no 
wie-c. Orla 11. tel. 4 ’

NAJSMACZNIEJ
i waijltemiiej można zjeść 
i wypić tyilko w ne- 
ateitiinaojd ZSełmliia ńsiki ?j 
w ZaiwHCirciui.

INTELIGENTNA
Parać iprzyijimiię Pana 
sfatnsze^o, aimtelli^erartine- 
gc ma anóeisdkałnńc. 0- 
fenty do Kuriji. Zach. 
Soemowtiec ipoiJ ^Ptotkój’’ 

788

DO WYNAJĘCIA
2 pofcoje z fcudhmia. 
preedjpókój, 1 pcikój 
kłuchmńa ipnzedfpolkój. — 
ipotkój kawalliełn^ki z 
wswelliktiemii wygodl-iimii. 
PdlsiudiakBietgo 48. ”87

MIESZKANIE
2 ipołkoje z ikiucfcnii ą <fc> 
wynajęcia. Wdadiraniuść 
Sosnowiec, Gen. Bema 
A m dkwoncy. 789

Dziś i dni następne! Precz z szarzyzną! Kroczmy nowemi drogami! 
ŚMIECH! TEMPO! DYNAMIKA!

w filmie pierwszej rosyjskiej komedji nauzyesnej

M*  ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE
' . (WIESIOŁYJE REBIATA)»»

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

W rolach głównych najsłynniejsi artyści teatru i ekranu w Resji sowieckiej
Leonid Uciosow, L. Orłowa, M. Strelkowa.

Rei. G. Aleksandrów. Kompozytor J. Dunajewski.
Nadtprognaan: Tygodwik Pamamoiunitai i Pata.

DZIŚ! Norma Shearer, Friedric Maroh, Charles Laiu-hton. 
Trójka najznakomitszych artystów Europy i Ameryfki — 

w filmie, który poruszył umysły świata.

„UWIELBIANA”
Wspaniały koncert gry Mistrzów ekranu!

KINO
Paiacfi

Nadprogram: Kuglarz masek baśń w kolorach z cyklu 
Happy Harmonies.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Redaktor naczelny przyjmuję od 
godiz. 11 — 1 i od 6 —7.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

ZAKŁAD 
TAPICERSKJ 

Piotr Tomczyk, Sosno 
wiec, Nowopogońskał 
19 Poleca otomany ma 
terace, tapczany, ko
zetki, fotele klubowe. 
Robota solidna. Ceny 
konkurencyjne. Wa 
runki dogodne.

8508

FILATELIŚCI!
Niebywiała olkaizja! K< 
lldkęjia zwacżków, śne l- 
niiich i fllep-izych. warto
ści ikaitwlogowej 50 mk. 
bub 250 fns. tyllko *7.50  
zl. ipHiLs^ porto. A. Ko- 
Atiuir, Sosnowiec, żvi- 
niila 5. ”75

SPROWADZAM 
dzieła sztuki, ksiiążk: 
we w&zystlkiiah języ
kach. Goldmam, Lód;' 
Wysoka 16. 845!

Iz.

g ATRAKCJA ZAGŁĘBIA ISUSII f
SĄ NASZE

które rozmachem i taniością cen 
przewyższają wszystkie dotych
czasowe. — Proszą się przeko
nać! — Oglądanie nie obowią

zuje do kupna

S mun ABHAMtZTK g
■ SOSNOWIEC, Modrzejowska 23, I 

teł. 4-53. 781 0

■HŃIIIHI llllllllllllllllli
Najpotężniejszy film polski p. t.:Dziś!

Córka Generała Pankratowa 
(Zamach na Skałłona) 

dramat z czasów rewolucji 1905 r.
W rolach głównych: Nora Ney, Marja Bogda, Fr. Brod
niewicz, Junosza - Stępowski, Mieczysław Cybulski.

Początek o godz. 4, w niedziele i święta od 2

Wiersz milimetrowy jeduolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne to — >0 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 mm.; w niedziele 
i święta 25’/< drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz, przestrzega
nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. A Teł. 64. Skrytka poczt. 62. 
jłiwtŁtr-rj— Pitomiskiego 4 Teł, 73. 

Będzin, Małachowskiego 7. — Grodziec, Będzińska.
Uąbrowa, ■!. Krótka 11. Tel. 2*1.  — Zawiercie, 3-go Maja 29.

IIAWC1 REDAKTOR V«’7. STEFAN ARNOI.D. - DRLK ..KURIERA ZACHODNIEGO- W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO 4.

Dziś!

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każde.a ao^ztają

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca sy po 5

- REDAKTOR ODP. HENRYK STKYJEWSK!


